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Doi Gălăţeni,      
în marea finală 
a „next star“ 
TALENT. abia a început noul 
sezon „next star“ la antena 1, şi Galaţiul 
are deja două talente de excepţie în 
marea finală a competiţiei, pe Briana 
Guşu şi pe alex Beznea. spectacol 
impresionant au făcut şi micii samurai 
akikai de la tecuci. > pag. 04

cât vă costă 
caDourile          
De mărţişor 
util. fie că alegi o floare, o 
felicitare sau un mărţişor tradiţional, 
persoanele din jurul tău au nevoie să 
ştie că sunt speciale pentru tine.  
vezi cât te costă să le faci o mică 
bucurie de 1 martie.  > pag. 07

09pamflet 
Glumele  
pot continua  
pe seama lui picu

nici măcar 100 de milioane de euro n-ar fi de-ajuns! > EvENimENT/03

Florin răvDAn 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Într-un interviu recent, Lia Ol-
guţa Vasilescu, fostul primar al 
Craiovei, actualmente ministru 
al Muncii, a promis măriri consis-

tente de salarii pentru mai multe 
categorii de angajaţi, printre care 
şi medicii. De asemenea, aceasta 
a declarat că îşi doreşte ca guver-
nul să finanţeze angajatorii care 
oferă locuri de muncă tinerilor 
absolvenţi. > pag. 10

valuta BNR

€4,51  
 

$4,26  
Cursul de schimb valutar 
la data de 24.02.2017

meteo

7˚  
 
Şanse de ploaie 80 la sută

07familia 
Ce facem când 
mergem cu cel mic        
la cumpărături

Termoficarea  
are nevoie de  
„o soluţie radicală“

12sport 
Vin banii de care  
aveau nevoie  
cluburile sportive

ministrul muncii  
promite măriri  
consistente de salarii 
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e nevoie de o măsură care să elibereze  u
oraşul din cercul vicios al plăţii 
pierderilor din sistem  foto arhiva VL

Catalogată de însuşi primarul 
municipiului Galaţi, ionuţ 
pucheanu, drept „o formă fără 
fond”, Strategia de termoficare 
a oraşului, retrasă de pe ordinea 
de zi a şedinţei de joi a Consiliului 
local, a dat naştere la o întrebare 
cât se poate de legitimă din 
partea gălăţenilor dependenţi de 
apa şi căldura livrate în sistem 
centralizat: care va fi soarta lor? 
mai ales că documentul, promis 
încă de anul trecut, a părut a 
fi adus în dezbaterea aleşilor 
tocmai pentru a fi făcut de ruşine.  
. Anca melinte

online
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sâmBăta              
şi Duminica, 
„viaţa liBeră“  
răspunDe la  
0731.331.003

pentru orice fel de  u

chestiuni strict editoriale

Ar
hi

va
 „V

L
“



2 25 - 26 feb 2017
www.viata-libera.ro 
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zifo
c

u
s

editorial
viaţa liberă 
Ce vă învăţaţi copiii, aia veţi primi

AncA Spânu 
anca@viata-libera.ro

Z
ilele trecute, o 
prietenă, mamă 
tânără, povestea, 
oripilată şi furioasă, 
cum auzise de la o 

altă mamă, tânără şi ea, cum că 
"unde dă mama creşte“. 

Celor dintre dumneavoastră 
care sunteţi suficient de maturi 
să-mi fi fost colegi de şcoală, nu 
trebuie să vă mai explic de unde 
vine trebuşoara. La fel cum este 
inutil să le explic cititorilor mai 
vârstnici, care, şi dumnealor, 
ştiu exact cu ce se mănâncă 
bătaia ruptă din rai. Dar o să fac 

o încercare pentru cei mult mai 
tineri, care încă nu sunt părinţi şi 
îşi doresc, într-o zi, să fie. Bătaia 
nu rezolvă nimic. Nici atunci când 
copilul o primeşte, nici mai târziu. 
Este o imbecilitate sinistră care îl 
va face pe cel mic să se teamă de 
părinte, să se ascundă de părinte, 
să nu-i spună părintelui adevărul 
despre lucruri despre care crede 
că ar putea să-l supere. Iar asta, pe 
termen lung, va da naştere la tot 
felul de probleme, din ce în ce mai 
grave. Şi vă veţi trezi într-o zi cu 
un adolescent care, cel puţin fizic, 
este mai puternic decât părintele 
său şi care a fost educat că bătaia 
rezolvă conflictele. Ce-o să se 
întâmple mai departe, Dumnezeu 
cu mila. Personal, nu sunt de 

acord cu nicio corecţie fizică. Mi-au 
repugnat întotdeauna, m-am ferit 
de situaţiile în care aş fi putut 
să primesc pedepse corporale 
şi chiar le-am refuzat net, cu 
riscul de a trebui să vină ai mei 
la şcoală să dea socoteală pentru 
comportamentul meu rebel. 
Evident, pedepsele se impun, în 
relaţia copil-adult, dar forma lor 
trebuie să fie diferită. Un copil 
lovit chiar de persoana în care 
se presupune că are, şi de obicei 
chiar are, cea mai mare încredere 
va deveni, încet, încet, un copil 
care nu va mai crede în puterea 
nimănui de a-l proteja. Iar un 

maxime

“ 
Lucrurile care dor 
sunt educative! 
benjAmin FrAnklin

Echipa de serviciu  u  
Responsabil ediţie: Anca Spânu; 
Corectura: Dana Axente, Persida 
Vanda Onea

sinaxar 
25 -26.02.2017

Sf. Tarasie, patriarhul  u
Constantinopolului; Sf. Mc. 
Alexandru şi Ipatie
Sf. Porfirie, Arhiep. Gazei; Sf.  u
Mc. Fotini; Sf. Teodor

pe repede
înapoi 

Moldova buchetului de flori

Dănuţ lungu 
danut@viata-libera.ro

 Îmi transmite un amic care  u
se informează numai din două 
surse (nu e deloc întâmplător 
că aceste adrese au fost incluse 
în acea listă a motoarelor 
de fake news) că Iohannis a 
pierdut casa din Sibiu. Decizie 
definitivă. A apărut informația 
și în presa pe care o citiți voi, 
mă întreabă el? Boss, deja o 
mâncă igrasia, fi-i-ar norocul 
să-i fie de clădire care a avut 
șansa de a găzdui un viitor 
președinte al României! 

 Cam aceasta e diferența  u
dintre românii care ocupă 
Piața Victoriei și pe cea din 
fața Palatului Cotroceni - 
primii amendează și derapajele 
președintelui, căci sunt 
informați ca atare, în vreme 

ce tabăra cealaltă se întreabă 
ce naiba a avut doamna Grecu 
Dana cu inefabilul Codrin 
Ștefănescu.

 Anul acesta, Dragobetele a  u
picat la creștin-ortodocși ceva 
mai târziu. La nouă zile de la 
catolicul Valentine’s Day.

 Ieri, în multe zone amărâte  u
din Moldova, Dragobetele s-a 
lăsat și cu buchet. De flori.

  Olguța de la Muncă  u
(nu la întins grebla) anunță 
că medicii noștri vor avea 
lefuri ca-n Germania, adică 
până la 3.600 de euro lunar. 
În consecință, mă aștept ca 
maidanezilor din Spitalul 
Județean - dacă n-or mai fi 
ca pe vremea lui Spiderman, 
îmi exprim profundul regret 
- să le crească niscava căpușe 
Swarovski. 

 Aproape 250 de blocuri  u

din Capitală au rămas fără 
căldură și fără apă caldă din 
cauza unor avarii. Vedeți, 
transferul Cristinei Neagu la 
CSM București trebuia făcut 
cu sacrificii. Băi miticilor, 
paușalul și semicercul au 
nevoie de întreținere, dar mai 
mult al doilea element...

 Academia Cațavencu nu  u
mai apare pe hârtie, iar marca 
și palmaresul Oțelului au fost 
vândute prin licitație pentru 
deosebita sumă de 10.000 de 
euro. Ce legătură au cele două 
evenimente? Ambele au fost 
deținute în ultima perioadă 
de familia Adamescu, iar cea 
de-a doua afacere nu-i mai 
funcționează nici on-line. Bine, 
dacă puteți citi printre rânduri, 
aș putea strănuta următoarea 
concluzie: a picat între timp și 
serverul principal.

ion Zimbru 
redactie@viata-libera.ro

Mariţa-i vânzătoare de 
alcool şi uscături în 
„Cireşica”! Însetaţii 

fideli şi infideli o respectă...de 
frică! Fiindcă asta nu-i dusă des 
la biserică! Nu-i dusă aproape 
deloc, vreau să spun! Nu intră-n 
Lăcaşul sfânt...(aşa se zice, 
nu?)...decât la câte-o Moarte, la 
câte-o Nuntă şi la câte-un Botez! 
Da-n adâncimile Eonului său e 
infinit mai credincioasă decât 
habotnicii care beau agheasmă 
şi mâncă năfurică-n văzul 
lumii...ş-apoi umblă cu claponul 
şi rachiul sub haină, cât e ziua 
de mare sau de mică, deoarece ei 
n-au de lucru, fiindcă stau/sforăie 

în Sfânta Grijă şi-n Sfânta Pază a 
Domnului VMG!...Cum ziceam, 
clienţii cestui loc de Amintire şi 
Uitare deopotrivă conţin câte o 
doză de frică foarte importantă 
faţă de Mariţa! Nici unul nu-şi 
permite s-o ia peste picior, s-o 
ironizeze, s-o aia, s-o ailaltă, cum 
obişnuieşte mârlanul afumat, 
asistat de Partid şi de Stat! 
Odată, în urmă cu vro câţiva 
ani, chiar într-o dimineaţă de 
Întâi Septembrie, taman în ziua 
de naştere a cârciumăresei, 
un şmecher artificial, adică o 
puşlama cu tupeu congenital, 
a-ncercat să facă „mişto” de 
Mariţa: „Ce te tot lauzi că eşti 
Fecioară, fă? hă! hă! hă!”...
Derbedeul făcea aluzie la Zodie, 
dar la modul mitocănesc!...Dar 

nu a mai apucat să behăiască 
nici o slovă! Crâşmăreasa a luat 
un doborâtor de muşte şi l-a 
altoit pe nemernic...în aplauzele 
şi râsetele consumatorilor...până 
când acesta a tulit-o în sens 
invers intenţiilor sale!...Mariţa 
ne serveşte cu lichior de banane 
şi cu surâs de bacantă! Grigore 
Papugiu strigă să se facă linişte-n 
„Cireşica”...şi-ncepe să mă 
năucească literalmente, să mă 
surprindă, mai ales că nu-l ştiam 
şi nici nu-l credeam în stare de 
Aşa Ceva!

 „În trecut e viitorul cel pe 
care am uitat/ să-l observ, să-l 
gust, să-l chinui, să-l aud...uite, 
acum/ e târziu să-l chem încoace, 
la trăit, la dans, la stat.../ pot 
să-l chem...şi, dacă vine şi mă-

ntreabă de uium?/ ce să-i dau 
când mi-i prezentul numărat şi 
foarte scurt?/ când pleoapele-s 
cortine gata de cel gong final?/ 
şi când mâine-i fără şanse, plin 
cu vârf de alt trecut?/ când 
ascult ultima Parcă hohotind 
şi în ce hal/ dă din foarfece?...
nu-i bine, nu-i mai bine să nu-l 
chem,/ să mă uit (fără simbrie, 
fără rost, fără cherem)/ cum 
îşi dă văzduhul duhul, cum 
rămâne fără zbor/ şi se umple cu 
trecutul ultimului viitor?// Nu e 
bine să-ntorc ceasul pân-ajung la 
început?/ nu-i mai bine să-ntorc 
foaia-n timpul primului cuvânt/ 
şi să strig...numai atuncea aş 
putea să fiu temut:/ niciodată ieri 
sau mâine...doar acum „Sînt cel 
ce Sînt”!?...(Stai să vezi!)... .

tragedia 
Trecutul ultimului Viitor (II)

divina

asemenea copil va aduna în sine-
şi atâta frustrare, transformată 
apoi în ură, încât, devenit adult, 
va repeta istoria, devenind, la 
rândul său, violent. Evident, copiii 
au nemaipomenita putere de a vă 
frustra până la disperare. Sunt 
maeştri în asta, trec prin perioade 
întregi în care sportul lor favorit 
este să vă apese vouă butoanele, 
pentru a vedea până unde pot 
merge. Vă înţeleg neputinţa şi 
furia, uneori poate chiar sunt 
dispusă să vă acord circumstanţe 
atenuante. Dar nu uitaţi, niciun 
moment, că voi aţi decis venirea 
pe lume a copiilor voştri şi tot voi 
trebuie să faceţi oameni din ei. 
Oameni, nu fiare. .

nec plus ultra 
Nocturnă  

(evaziune sentimentală)

Ion zIMbru  l

Hai, la noapte, în lucernă,/ că mi-am cumpărat lanternă, 
să ţi-o pun în ochi, uşor,/ să-mi zâmbeşti ca unui chior!
Tare bine-o să mai fie,/ cum nici n-am visat nicicând: 
Cetitor şi Poezie/ laolaltă pe Pământ!
Şi-o să te cetesc întruna,/ poate-am să pricep ceva...
să se mire chiar şi Luna/ ce bună-i lanterna mea!
Doamne, câtă foaie verde/ ca lucerna ne-nconjoară...
nici măcar n-avem ce pierde.../ noi nu suntem pierde-vară,
nu suntem nici pierde toamnă,/ iarnă, primăvară...noi
învăţăm să ştim ce-nseamnă/ Doi în Unu, Unu-n Doi!
Şi ce mai la deal, la vale,/ tura-vura...până-n zori 
vom lăsa războiu-n pace...credincioşi rumegători!
Şi-om pleca-ncotro se ştie/ că ne-aşteaptă (într-o Carte) 
iubitori de Poezie/ şi Poeţi până la moarte!...
Aşadar, dă ascultare/ grabnic sufletului meu, 
dacă nu cumva nu-ţi pare/ că-s vrun fante derbedeu:
hai, la noapte, în lucernă,/ că mi-am cumpărat lanternă...
şi-am să văd minună(ţie).../ şi-ai să vezi minună(mie)...!

Anca 
Spanu^

Din colecţia 
„CELE mai frumoasE poEzii Cvasi/

bulevardiere rămase tablou”
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Virozele 
respiratorii,        
în scădere  
RapoRt. direcţia 
de sănătate Publică Galaţi a 
continuat monitorizarea cazurilor 
de viroze respiratorii  
şi pneumonii. Astfel, în 
săptămâna precedentă, au fost 
înregistrate 2.239 de cazuri de 
viroze respiratorii, dintre care 77 
au necesitat internarea. numărul 
virozelor a fost în scădere, în 
urmă cu două săptămâni fiind 
înregistrate 2.324 de cazuri.   
cea mai afectată grupă de 
vârstă a fost cea cuprinsă între 
cinci şi 14 ani, aici fiind raportate 
724 de cazuri. de asemenea, 
săptămâna trecută au fost 
raportate 351 de persoane 
diagnosticate cu pneumonii, cu 
patru cazuri mai mult faţă de 
săptămâna precedentă, 134 
dintre ele fiind internate.  
copiii cu vârsta până într-un 
an au fost cei mai afectaţi, fiind 
înregistrate 86 de cazuri.            
. t.M.

Primarul şi aleşii au decis că strategia nu e completă   u foto  Marius Prisacariu 

Hoţ  
prins în 
flagrant 

FuRt. Poliţiştii  secţiei 1 au fost 
sesizaţi de un bărbat despre faptul 
că o persoană necunoscută se află 
în curtea sa şi încearcă să pătrundă 
într-o anexă gospodărească.  
Oamenii legii s-au deplasat la adresa 
indicată, unde au depistat un tânăr de 

19 ani, care avea asupra sa  
o drujbă sustrasă din magazie.  
Prejudiciul a fost recuperat  
şi înapoiat reclamantului. 
cercetările sunt continuate de poliţişti 
sub aspectul săvârşirii infracţiunii de 
furt calificat.  . t.M.

Sistemul de termoficare 
are nevoie de „o soluţie 
radicală“
AncA Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Catalogată de însuşi primarul 
municipiului Galaţi, Ionuţ 
Pucheanu, drept „o formă fără 
fond”, Strategia de termoficare 
a oraşului, retrasă de pe 
ordinea de zi a şedinţei de joi a 
Consiliului Local, a dat naştere 
la o întrebare cât se poate de 
legitimă din partea gălăţenilor 
dependenţi de apa şi căldura 
livrate în sistem centralizat: 
care va fi soarta lor? Mai ales 
că documentul, promis încă de 
anul trecut, a părut a fi adus 
în dezbaterea aleşilor tocmai 
pentru a fi făcut de ruşine.

„Cred că este o strategie in-
completă, fezabilă din punct de 
vedere tehnic, dar nu şi din punct 
de vedere economic. Pentru că, 
în momentul de faţă, aşa cum 

am făcut calculul, Primăria ar 
avea nevoie de aproximativ 100 
de milioane de euro, cel puţin!, 
pentru a remedia absolut toate 
problemele pe care le are acest 
sistem în momentul de faţă”, a 
declarat edilul după şedinţă. Mai 
grav, potrivit acestuia, chiar şi 
după cheltuirea unei asemenea 
sume uriaşe, tot ar mai rămâne 
probleme nerezolvate. Prima vi-
zează modul de facturare la co-
mun, din cauza căruia bun-plat-
nicii pot rămâne în frig şi fără apă 
caldă din cauza celor care nu plă-
tesc. Dovadă sunt blocurile ANL, 
care au centrală proprie, dar cu 
toate acestea locatarii stau în frig 
pentru că nu există o contorizare 
pe orizontală. 

„A doua problemă majoră pe 
care nu o rezolvă Strategia este 
faptul că diferenţa între preţul de 
producere a gigacaloriei şi cel su-
portat de cetăţean este în continu-

are extrem de consistentă. Sumă 
care se răsfrânge tot asupra buge-
tului. Ceea ce înseamnă că, după 
ce investim 100 de milioane de 
euro, va trebui, lună de lună, an 
de an, să acoperim tot de la buget 
nevoile unora dintre cetăţeni. Ba 
mai mult, e o nedreptate pentru 
cei care au centrale şi sunt nevoiţi 
să plătească în continuare cotele 
comune!”, a spus primarul. 

Ce e de făcut? „Luând în con-
siderare aceste elemente soluţia 
pe care o vom propune trebuie să 
fie una radicală, care pe termen 
lung să nu mai aducă în discuţie 
neajunsurile despre care vorbim 
astăzi, iar oamenii să benefici-
eze de un serviciu corect şi de 
calitate. Până la sfârşitul lunii 
martie veţi avea răspunsul la 
strategia pe care Primăria, ală-
turi de Consiliul Local, o va ad-
opta de acum înainte“, a declarat 
primarul. .

Nici măcar 100 de milioaNe de euro N-ar fi de-ajuNs!  . REaLItatE

teodorA Miron 
teodora@viata-libera.ro

Astăzi, 25 februarie, radarele 
Poliţiei Rutiere vor fi amplasate, 
în municipiul Galaţi, pe străzi-
le Nicolae Bălcescu, Macului şi 
calea Smârdan. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi monitori-
zaţi pe DN 25, în dreptul locali-
tăţilor Şendreni şi Lieşti, iar pe 
DN 26, în localităţile Vânători şi 
Brăneşti. Pe DE 581, o autospeci-
ală cu radar va fi amplasată pe 
raza localităţii Cosmeşti, iar pe 
DJ 251, la Smârdan şi Pechea. Pe 

DN 24 D, un radar va fi prezent 
la Vârlezi.

 Duminică, 26 februarie, echi-
pajele Poliţiei Rutiere vor fi pre-
zente, cu aparatele radar, în mu-
nicipiul Galaţi, pe străzile Marea 
Unire, Combinatului şi Calea 
Prutului. În judeţ, autospecialele 

vor staţiona pe DN 25, la Vameş şi 
Barcea, pe DN 26, la Tuluceşti şi 
Frumuşiţa, pe DN 24 D, la Cuca şi 
pe DJ 251, la Pechea şi Cudalbi. În 
nord, pe DE 581, circulaţi cu pru-
denţă pe raza localităţii Berheci, 
unde va fi, de asemenea, prezent 
un radar. .

Unde vor fi amplasate radarele 

PâNă atuNci 
rămâNe îN 
vigoare 
strategia PriviNd 
temoficarea 
votată de aleşi îN 
2015, şi NeaPlicată 
Nici acum...
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Motociclist 
lovit de maşină  
Accident. Accident la 
intersecţia străzilor Portului cu ana 
ipătescu. totul din cauza unui şofer 
care circula pe strada Portului, 
iar în momentul în care a ajuns la 
intersecţia cu strada ana ipătescu, 
a virat la stânga, fără să se asigure. 
În acel moment, autoturismul a 
intrat în coliziune cu o motocicletă 
care circula din sens opus. În 
urma impactului a rezultat rănirea 
conducătorului motociclului, fără a 
fi necesară internarea acestuia în 
spital. la faţa locului s-a deplasat 
şi un echipaj al Poliţiei Rutiere, care 
a decis, în urma primelor verificări, 
să întocmească în cauză dosar de 
cercetare penală pentru săvârşirea 
infracţiunii de vătămare corporală 
din culpă.  . t. M.

Briana Guşu a primit Golden Star   u foto Antena1  

Spărgător 
de maşini, 
prins în 
acţiune

FlAgrAnt. Un adolescent 
din Galaţi este principalul suspect al 
mai multor furturi din autoturisme comi-
se pe raza municipiului. tânărul, de 15 
ani, a fost prins în flagrant de poliţiştii 
Secţiei 5, în timp ce încerca portierele 
maşinilor parcate pe strada aprodu 

Purice. luat la verificat în buzunare, bă-
iatul s-a dovedit a fi un amator de „mă-
runţiş“: 14 lei în monede, trei stickuri de 
memorie, o cheie mobilă şi un portofel, 
bunuri restituite proprietarilor de drept. 
adolescentul este cercetat pentru furt.  
. M. constandache 

Un gălăţean şi o gălăţeancă, 
în marea finală a „Next Star“
ANcA MeliNte 
ancam@viata-libera.ro

Abia a început noul sezon „Next 
Star“ la Antena 1 şi Galaţiul are 
deja două talente de excepţie în 
marea finală a competiţiei, pe 
Briana Guşu şi pe Alex Beznea. 
Spectacol impresionant au făcut 
şi micii samurai Akikai de la 
Tecuci. 

Ediţia de joi seară a emisiunii 
„Next Star“ a început cu Tecuciul, a 
continuat cu Galaţiul şi s-a încheiat 
tot cu Galaţiul. Pe podium! 

Primii pe scenă au fost micii sa-
murai de la Akikai Tecuci, care au 
oferit un moment spectaculos de 
arte marţiale care a ţinut publicul 
şi juriul cu sufletul la gură: salturi, 
acrobaţii, lovituri, energie, ritm, 
dar mai ales mesaje emoţionante 
ca „Preţuieşte viaţa” şi „Alege să 
fii fericit!”. Aşa cum aţi mai citit în 
„Viaţa liberă“, numărul a fost dedi-
cat lui Andi, un mic samurai care 
le-a fost alături şi i-a privit din Cer, 

ţinându-le pumnii strânşi în finala 
serii, unde s-au calificat cu succes.  

golden Star
Cu siguranţă Aretha Franklin ar 

fi fost cucerită de spectacolul pe care 
l-a făcut gălăţeanca Briana Guşu in-
terpretând piesa ei, „Think“. Cu ta-
lent cât zece, câţi ani numără mica 
artistă, Briana l-a făcut pe Dorian 
Popa, membru al juriului, să-i ofere 
trofeul Golden Star şi s-o trimită di-
rect în marea finală a concursului. 
„Pepe împreună cu Briana au făcut 
un moment de marile scene ale lu-
mii! Are o voce extraordinară, are 
timbru, are interpretare, are ener-
gie, deci pentru marea finală este 
extraordinară! Iar în finală ea e tri-
misa mea!”, a spus Dorian, fericit.

Câştigătorul serii
Cu ajutorul unor pălării, Alex 

Beznea, de 11 ani, a jucat de unul 
singur o poveste în care a interpre-
tat nu mai puţin de nouă personaje 
unul mai amuzant decât celălalt 
- beţiv, poliţist, mamă, puşti, pom-

pier, doctor, bucătar, piţipoancă şi 
băbuţă – şi a făcut publicul şi juriul 
să râdă cu poftă. 

„Este al naibii de greu să faci o 
sală întreagă să râdă numai cu aju-
torul unor replici şi al feţei! Iar bă-
iatul acesta a stârnit hohote de râs!”, 
a spus Dorian Popa. Cusurgiul CRBL 
a mărturisit că, dacă nu ar fi fost 

mentorul lui Alex, motiv pentru 
care n-avea voie să-i dea note, i-ar fi 
oferit, cu siguranţă, trofeul Golden 
Star.  Chiar şi fără steluţa aurie, 
Alex a ajuns în marea finală „Next 
Star“ pentru că şi-a adjudecat cele 
mai mari note ale serii: doi de zece 
şi un nouă!  Felicitări Alex, Briana 
şi Akikai! .

Spectacol la antena 1  .  tAlent

ANcA MeliNte 
ancam@viata-libera.ro

Documentaţia pentru tune-
lul pe sub Dunăre – începută în 
mandatul fostului primar Marius 
Stan - a încremenit după alegeri-
le locale şi, cel mai probabil, va 
ajunge maculatură. Primarul Io-
nuţ Pucheanu refuză să plătească 

prima etapă a lucrării realizate de 
compania Louis Berger şi se arată 
sceptic în privinţa oportunităţii 
acestui proiect: „Primăria nu a 
plătit absolut nimic până în mo-
mentul de faţă, iar Louis Berger 
nu a mai făcut nicio altă lucrare 
în acest sens. Tot avem discuţii 
vizavi de oportunitatea continu-
ării acestui proiect, asta şi pentru 

că eu nu voi accepta să plătim ni-
cio sumă de bani atâta timp cât 
lucrările sunt făcute într-o altă 
unitate administrativ-teritorială 
decât Galaţi. Nu avem nici un te-
mei legal de a plăti forajele care 
au fost făcute la Tulcea! Am avut 
acum două săptămâni ultima 
întâlnire în acest, nu am ajuns, 
din păcate, la un numitor comun: 

nici dumnealor nu pot veni cu un 
argument legal solid, care să stea 
în picioare, în afară de a ne spune 
că avem contract. Nu e de ajuns! 
În cel mai rău caz, vom ajunge 
să ne judecăm. Acordul de voinţă 
între două părţi, Consiliul Local 
şi o entitate privată nu poate ex-
ceda cadrul legal naţional”, a spus 
edilul. .

Tunelul pe sub Dunăre, neplătit şi îngropat

Alex Beznea, campionul de la „Next Star“    u foto Antena1  

Akikai a făcut spectacol emoţionant  u
la „Next Star“   foto Antena1  
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Lucian Georgescu  u
va întreba la 
ANI dacă există 
incompatibilitate  
între cele două 
funcţii pe care le 
deţine

Galaţiul  
are ministru 
secretar 
de stat la 
Cercetare

Roxana aRtene PenCiu 
roxana@viata-libera.ro

Preşedintele Senatului 
Universităţii „Dunărea de 
Jos“, Lucian Georgescu, a 
fost numit ministru secretar 
de stat în Ministerul 
Cercetării şi Inovării, 
prin Decizia nr. 197/2017 
a premierului Sorin 
Grindeanu. 

Întrebat dacă va păstra în 
continuare preşedinţia Sena-
tului în cadrul Universităţii 
gălăţene,  noul ministru se-
cretar de stat a declarat că nu 
ştie, deocamdată, dacă există 
incompatibilitate între cele 
două funcţii, dar va merge să 
întrebe la ANI pentru a se lă-
muri şi pentru a face lucrurile 
cum se cuvine.  

Recunoaşte fără falsă mo-
destie că a fost ales "pentru că 
e bun“: "Cu siguranţă s-a ţinut 
cont şi de criteriile politice, 
dar şi de competenţă. Veţi ve-

dea că voi face o treabă bună, 
voi valorifica toate tipurile de 
fonduri pe care le-a primit sau 
le poate primi Cercetarea, am 
experienţă în gestionarea pro-
iectelor europene, iar acesta 
este unul dintre motivele 
pentru care am fost ales aici. 
În plus, îmi doresc o colabo-
rare cu celelalte ministere pe 
partea de cercetare, cu res-
pectarea programului de gu-
vernare asumat de PSD, bine-
înţeles“, ne-a declarat Lucian 
Georgescu.    

Profesorul Lucian Georges-
cu are 57 de ani şi a candidat 
pentru un mandat de sena-
tor pe locul 3 al listei PSD 
Galaţi. 

Ca profesor universitar are 
o carieră demnă de invidiat.  
Studii în ţară şi străinătate, 
doctorat în Franţa, profeso-
rat în străinătate, colaborări 
nenumărate în Europa şi Sta-
tele Unite, zeci de proiecte 
ştiinţifice derulate cu sume 
la care şi milionarii visează, 

conducător de doctorat cu 
studenţi împrăştiaţi în toate 
colţurile lumii. A manageriat 
cu succes cele mai consisten-
te proiecte europene derulate 
la Universitatea „Dunărea de 
Jos”, gestionând în ultimii opt 
ani milioane de euro. 

În 1985, a absolvit Institu-
tul Politehnic Iaşi, Facultatea 
de Chimie şi Tehnologie Chi-
mică, Departamentul de Chi-
mie Organică. Din 1994, şi-a 
început cariera universitară 
în cadrul catedrei de „Chimia 
mediului”  la Universitatea 
„Dunărea de Jos“. În perioada 
1993-1997 şi-a susţinut teza de 
doctorat în domeniul „Ştiin-
ţele vieţii şi sănătăţii” la Uni-
versitatea „François Rabelais” 
din Tours, Franţa, teza sa fiind 
apreciată cu menţiunea „Très 
honorable avec les felicitati-
ons du jury”, cea mai mare 
distincţie în sistemul francez 
de doctorat. În 1998, şi-a sus-
ţinut şi teza de doctorat în do-
meniul „Chimia Alimentelor” 

la Universitatea „Dunărea de 
Jos”. A fost decan al Facultăţii 
de Ştiinţe şi Mediu, a candi-
dat pentru funcţia de rector 
în 2012. 

În acelaşi an a fost ales pre-
şedinte al Senatului Universi-
tăţii "Dunărea de Jos“, funcţie 
pe care o ocupă şi acum, în al 
doilea mandat. .

Pe criterii Politice şi comPetenţă  .   NUMIRE

PREŞEDINTE
DISPOZIŢIA NR. 52

din 24 februarie 2017

privind: convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului Judeţean Galaţi pentru marţi, 28 februarie 2017, 
ora 14,00, la sediul Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7 B, sala mare

Art.1. Se convoacă în şedinţă ordinară Consiliul Judeţean Galaţi pentru marţi, 
28 februarie 2017, ora 14,00, la sediul Consiliului Judeţean Galaţi din str. 
Eroilor nr. 7 B, sala mare, cu următorul proiect al ordinii de zi:
1. Eliberarea licenţei de traseu pentru servicii de transport rutier public judeţean 
de persoane prin curse regulate speciale pentru operatorul de transport S.C. 
SARFADUAD S.R.L., pe traseul Tecuci – Drăgăneşti (sat Malu Alb);

Iniţiator: Costel Fotea
2. Eliberarea licenţei de traseu pentru servicii de transport rutier public judeţean 
de persoane prin curse regulate speciale pentru operatorul de transport SC 
Danixmond Tur SRL, pe traseul Vlădeşti – Galaţi (Şantierul Naval Damen SA);

Iniţiator: Costel Fotea
3. Eliberarea licenţei de traseu pentru servicii de transport rutier public judeţean 
de persoane prin curse regulate speciale pentru operatorul de transport SC 
Frăţia Andronache DV SRL, pe traseul Pechea – Galaţi (Şantierul Naval Damen 
SA);

Iniţiator: Costel Fotea
4. Eliberarea licenţei de traseu pentru servicii de transport rutier public judeţean 
de persoane prin curse regulate speciale pentru operatorul de transport SC Gegi 
SRL, pe traseul Bereşti – Galaţi (Şantierul Naval Damen SA);

Iniţiator: Costel Fotea
5. Eliberarea licenţei de traseu pentru servicii de transport rutier public judeţean 
de persoane prin curse regulate speciale pentru operatorul de transport SC 
Tegaltrans SRL, pe traseul Umbrăreşti – Galaţi (Şantierul Naval Damen SA);

Iniţiator: Costel Fotea
6. Validarea desemnării nominale a membrilor Autorităţii Teritoriale de Ordine 
Publică Galaţi;

Iniţiator: Costel Fotea

7. Modificarea organigramei şi a statului de funcţii ale aparatului de specialitate al 
Consiliului Judeţean Galaţi;

Iniţiator: Costel Fotea
8. Modificarea organigramei şi a statului de funcţii pentru Spitalul Clinic Judeţean de 
Urgenţă „Sf. Apostol Andrei” Galaţi, spital din reţeaua Consiliului Judeţean Galaţi;

Iniţiator: Costel Fotea
9. Modificarea organigramei şi a statului de funcţii pentru Spitalul Clinic de Boli Infecţioase 
„Sf. Cuvioasa Parascheva” Galaţi, spital din reţeaua Consiliului Judeţean Galaţi;

Iniţiator: Costel Fotea
10. Aprobarea documentaţiei: Rest de executat pentru investiţia «RK Reabilitare „Lab-
orator Clinic”» pentru Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă „Sf. Apostol Andrei” Galaţi;

Iniţiator: Costel Fotea
11. Aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizaţi în urma recalculării Devi-
zului general ca urmare a modificării cotei TVA şi întocmirea notelor de renunţare 
privind realizarea obiectivului „Reabilitare DJ 251 G, Km. 6+700 – 8+200 şi 8+800 – 
11+800 Valea Mărului – Vârlezi”;

Iniţiator: Costel Fotea
12. Aprobarea cheltuielilor reprezentând contribuţia proprie privind realizarea obiec-
tivului „Reabilitare DJ 251 G, Km. 6+700 – 8+200 şi 8+800 – 11+800 Valea Mărului 
– Vârlezi”;

Iniţiator: Costel Fotea
13. Aprobarea protocolului de colaborare dintre judeţul Galaţi, prin Consiliul 
Judeţean Galaţi şi Serviciul de Telecomunicaţii Speciale privind realizarea în comun 
de activităţi care să conducă la asigurarea de servicii de tehnologie a informaţiei şi 
de comunicaţii;

Iniţiator: Costel Fotea

14. Asocierea Judeţului Galaţi, prin Consiliul Judeţean Galaţi, cu unitatea 
administrativ-teritorială comuna Cudalbi din judeţul Galaţi, prin Consiliul 
Local Cudalbi, în vederea acceptării acesteia din urmă, în calitate de mem-
bru al Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „Serviciul Regional Apa 
Galaţi“;

Iniţiator: Costel Fotea
15. Trecerea unei părţi (construcţii şi teren) din imobilul situat în municipiul 
Galaţi, str. Traian nr. 203 din domeniul public al judeţului Galaţi şi adminis-
trarea Consiliului Judeţean Galaţi în domeniul public al municipiului Galaţi 
şi administrarea Consiliului Local al municipiului Galaţi ;  

Iniţiator: Costel Fotea
16. Constituirea unei comisii de analiză şi verificare a documentaţiilor con-
tractelor de concesiune în care este parte Consiliul Judeţean Galaţi, pre-
cum şi pentru refacerea acestora;

Iniţiator: Costel Fotea
 17. Rapoarte, informări, întrebări, interpelări, diverse.

Art.2. Mapele consilierilor judeţeni conţinând proiectele de hotărâri vor fi 
distribuite în data de 24 februarie 2017, de către salariaţii Direcţiei patri-
moniu din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Galaţi.

Art.3. Prezenta dispoziţie va fi adusă la cunoştinţă publică prin mass-me-
dia, va fi afişată la sediul şi pe pagina de internet ale Consiliului Judeţean 
Galaţi şi va fi comunicată Direcţiei patrimoniu din cadrul aparatului de spe-
cialitate al Consiliului Judeţean Galaţi.

P R E Ş E D I N T E,
Costel Fotea

Costel FOTEA, Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi;
Având în vedere referatul de fundamentare al secretarului judeţului Galaţi;
Având în vedere prevederile art. 94 alin. (1), (3) şi (7) din Legea administraţiei publice 
locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
Având în vedere prevederile art. 31 alin. (1) şi (3) din Regulamentul de organizare şi 
funcţionare a Consiliului Judeţean Galaţi;
În temeiul prevederilor art. 106 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 
215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

D I S P U N E:

Prof. lucian 
GeorGescu         
are 57 de ani şi a 
candidat Pentru 
un mandat de 
senator Pe locul 3 
al listei Psd Galaţi

carte de vizită
LUCIAN GeorGeSCU l

În 1985, a absolvit Institutul  u
Politehnic Iaşi, Facultatea de 
Chimie şi Tehnologie Chimică
În perioada 1993-1997 şi-a  u
susţinut teza de doctorat în 
domeniul „Ştiinţele vieţii şi 
sănătăţii” la Universitatea 
„François rabelais” din Tours, 
Franţa
În 1998, şi-a susţinut şi teza de  u
doctorat în domeniul „Chimia 
Alimentelor” la Universitatea 
„Dunărea de Jos”
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Relu vrea să devină 
un poliţist de excepţie
IasmIna stoIanovIcI 
iasmina@viata-libera.ro

Prin intermediul Fundaţiei 
Comunitare din Galaţi, am avut 
oportunitatea de a cunoaşte 
un alt beneficiar al fondului de 
burse ce au ca scop prevenirea 
abandonului şcolar. De data 
acesta, am întâlnit un cavaler 
chipeş, ambiţios, optimist şi 
inteligent.

Relu Capotă are 16 ani şi este 
elev în clasa a IX-a la Liceul Teoretic 
„Dunărea”, la profilul Ştiinţe socia-
le, unde a intrat cu media 8,46. Pri-
meşte o bursă de suport din partea 
Fundaţiei Comunitare. A ajuns aici 
prin intermediul dirigintei, care l-a 
susţinut necondiţionat şi nu în ulti-
mul rând datorită mediei sale gene-
rale de 9,37, din şcoala generală.

Relu  provine din comuna  Cu-
dalbi. Tânărul mai are o soră de 
10 ani şi un frate mai mare, de 18 
ani. Cei trei locuiesc împreună cu 
tatăl, care îi îngrijeşte singur, deşi 
este bolnav. Din păcate, viaţa nu 
ţine cont de cât de buni sau ambi-
ţioşi sunt oamenii. Soarta nu a fost 
deloc blândă cu Relu sau fraţii săi, 
trecând în urmă cu zece ani prin 
momente destul de dificile pentru 
un copil. Mama lor i-a abandonat 
şi a plecat în Germania, când Relu 
avea doar şase ani.  

În urmă cu un an, tatăl a fost 
diagnosticat cu leucemie şi nu poa-
te munci. Prin urmare, singurul lor 
venit este pensia pe caz de boală a 
tatălui, de numai 459 de lei.

 „Părinţii mei sunt despărţiţi, iar 
noi am rămas cu tata. Am o relaţie 
foarte apropiată cu tatăl meu şi sun-
tem cei mai buni prieteni. Acum, nu 
mă duc săptămânal acasă, având în 
vedere că un bilet de autobuz costă 
10 lei. De fiecare dată când mă duc, 

ambiţie 
Fundaţia Comunitară

Invitaţie 
Scrieţi-ne!

Familia voastră are nevoie  u
de ajutor? Cunoaşteţi vreo 
altă familie aflată într-o 
situaţie limită sau care are 
o poveste în măsură să 
servească drept exemplu 
şi altora? V-aţi confruntat, 
în viaţa de familie, cu 
probleme a căror rezolvare 
le-ar putea fi de folos şi 
celorlalţi? În toate aceste 
cazuri, scrieţi-ne pe adresa 
redactie@viata-libera.ro 
sau în plic, pe adresa 
str. Domnească nr. 68, 
cu menţiunea „Pentru 
pagina Familia“, iar noi vom 
spune povestea voastră 
tuturor gălăţenilor.

Premiile 
Săptămânii 
nOROC. ieri, ora 13,00, 
concursul „Bani grei cu Viaţa 
liberă” şi-a desemnat, dintre 
cele 407 plicuri participante, 
câştigătorii. Vor primi câte 100 
de lei fiecare Iancu Lenuţa 
(plicul nr. 331), Porova Ştefan 
(plicul nr. 404) şi Teodoraşcu 
Constantin (plicul nr. 114). Cei 
trei sunt aşteptaţi la redacţie, 
luni, între orele 12,00 şi 16,00, cu 
o copie după buletin, să îşi ridice 
premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 
pe toţi participanţii la concurs 
să completeze toate datele din 
cele şase taloane cât mai citeţ 
posibil.   . A. Stavarache

Andrei, eleVul 
noroCoS 
CÂŞTIG. la concursul „100 
de lei pentru învăţăcei“ organizat 
pentru elevi şi studenţi s-a mai 
desemnat ieri, prin tragere la 
sorţi, un câştigător. din cele 
248 de plicuri participante, doar 
cel trimis de Cojocaru Andrei 
a fost cu noroc. plicul trimis 
de Andrei, elev în clasa a V-a 
la Şcoala Generală nr. 12 din 
Galaţi, a purtat numărul 142. 
Îl aşteptăm pe câştigător la 
redacţie, luni între orele 12,00 şi 
16,00, cu o copie după buletinul 
însoţitorului şi carnetul de note.   
. A. Stavarache

CâŞtiGuri 
pentru ABonAţi 
RăSplATă. la tragerea 
la sorţi de ieri, 24.02.2017, la care au 
participat 368 de plicuri, au fost desemnaţi 
câştigătorii la concursul abonaţilor, 
care au avut în plic, pe lângă cele trei 
taloane completate corect şi integral, 
şi o copie după abonamentul pe luna 
februarie. Vor primi câte 100 de lei 
din partea ziarului Chirvase Mioara 
(plicul nr. 141), Toropu Cristiţa (plicul 
nr. 129), Rebegea angela (plicul 
nr. 117), Chiţiga Gheorghe (plicul 
nr. 331) şi Dobre Antonina (plicul 
nr. 193). Câştigătorii sunt aşteptaţi 
la redacţie marţi, între orele 12,00 şi 
16,00, cu o copie după buletin, să îşi 
ridice premiile. Felicitări tuturor!   . A. 
Stavarache

distracţie  
Jocurile de societate, o altă activitate în familie 

Jocurile de societate sunt o 
variantă accesibilă pentru fa-
miliile care îşi doresc copii cu o 
capacitate de socializare ridicată, 
o imaginaţie bogată şi, în același 
timp, să se distreze împreună cu 
ei acasă. Pentru a înţelege mai 
multe despre aceste jocuri, care 
au un efect pozitiv în viaţa omu-
lui, un tânăr pasionat din Galaţi, 
campion pe Faza Judeţeană la jo-
curi de societate, Alexandru B., 

ne-a mărturisit efectele lor: „În 
primul rând, dezvoltă capacita-
tea de socializare, ce este atrofi-
ată de toată tehnologia, mai ales 
în rândul copiilor care preferă 
lumea virtuală. Aceştia riscă să 
devină adulţi cu comportamente 
antisociale. În al doilea rând, îţi 
dezvoltă aptitudinile de comuni-
care şi pe cele de a comunica în 
limbi străine, pentru că majori-
tatea jocurilor sunt în altă limbă. 

Şi nu în ultimul rând, jocurile îţi 
dezvoltă imaginaţia şi modul de 
a raţiona”, a declarat Alex. Sunt 
multe categorii de jocuri, de la 
cele exclusiv pentru copii până 
la cele potrivite adulților, iar do-
ritorii pot alege ceea ce le place: 
„Din punct de vedere al tipului de 
joc pot fi «board games», jocuri 
care au o planşă de joc, «card ga-
mes» jocuri de cărţi şi «miniatu-
res games», jocuri cu miniaturi. 

În funcţie de interacţiunea dintre 
jucători, pot fi jocuri competitive, 
cooperative cu trădător ascuns 
sau semi-cooperative, în care 
doi sau mai mulţi jucători joacă 
împotriva unui singur jucător”, 
ne-a detaliat Alex. Înainte de a 
cumpăra un joc, este indicat să 
cunoaştem povestea, scopul jo-
cului şi gradul de dificultate, în 
funcţie de vârsta copilului.  . 
Dana - Georgiana Hîncu

fac tot posibilul să îi ajut cât mai 
mult”, ne mărturiseşte tânărul. Cu 
toate greutăţile, sau tocmai în ciuda 
lor, Relu e hotărât să lupte până în 
pânzele albe, pentru a-şi împlini vi-
sul: „Îmi doresc foarte mult să devin 

un poliţist bun, care să pună mereu 
pe primul loc siguranţa oamenilor. 
În România este foarte greu, dar nu 
m-aş răzgândi niciodată. Oamenii 
au nevoie de ajutor şi vreau să îl pot 
oferi”.

 În timpul liber, Relu joacă fot-
bal, se plimbă cu rolele, fiind pasi-
onat de orice activitate sportivă şi 
face tot posibilul pentru a-şi ajuta 
tatăl.

„Câteodată dacă nu riscăm nu 
ştim dacă putem câştiga. Poate fi 
riscant, dar numai aşa vei putea 
descoperi că oricând poţi găsi o cale 
să mergi mai departe. Lupţi mereu 
indiferent de ce îţi oferă viaţa”, vor-
beşte el ca un filosof înnăscut, de 
fapt, un copil călit de o soartă prea 
dură. .

La Shopping 
City, târgul 
faptelor 
bune

De MăRţIŞOR. Înce-
pând de astăzi, 25 februarie, sunteţi 
aşteptaţi la standul intitulat „Ajun-
gem mari” din cadrul târgului de 
mărţişor de la Shopping City. este 
vorba despre mărţişoare lucrate 
manual cu mult drag de voluntarii 

Fundaţiei „Ajungem mari”. prin 
achiziţionarea acestor decoraţiuni 
puteţi susţine educaţia copiilor din 
centrele de plasament. Aceştia vor 
putea participa la cursuri de mate-
matică, engleză, muzică, teatru sau 
arte plastice. . I. S 

’ 
Am o relaţie foarte 
apropiată cu tatăl 
meu şi suntem cei 
mai buni prieteni 
Relu capotă  
elev

„100 de
 lei pentru 
învăţăcei“

“Bani grei”

 concursurile 
„Vieţii libere“ 

„Fidelitate“

Relu  u foto 
Marius 
Prisacariu
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SFATURI. Aţi intrat în 
magazin pentru o pungă cu lapte şi 
copilul dvs. vă cere jumătate de raion 
de dulciuri? Dacă treceţi pe lângă un 
magazin cu jucării – începe jocul „de-a 
ridichea uriaşă”?Trebuie să-i învăţăm 
pe copiii noştri autocontrolul într-o lume 
din ce în ce mai materialistă, pentru 
că, uneori, copilul care primeşte mai 
puţin apreciază mai mult. Ce putem să 
facem? • Învăţaţi-vă copilul care este 
valoarea banilor • Dacă doreşte să-şi 
cumpere ceva, învăţaţi-l să facă economii                           
• Lăsaţi-l să aibă şi experienţa de a nu 
avea ceva • Discutaţi despre modul în 
care reclamele manipulează oamenii         
• Confecţionaţi cu el daruri şi felicitări în 
loc să mergeţi să le cumpăraţi • Oferiţi 
ajutor celor nevoiaşi. Sortaţi împreună 
jucării şi hăinuţe mai vechi pentru alţi copii 
• Nu faceţi mare caz de noile achiziţii.  
    De multe ori părinţii se bucură cel mai 
mult de noile jucării, poate din cauza 
unor frustrări mai vechi din propria lor 
copilărie. Scrieţi lista de cumpărături 
de acasă. Scrieţi pe hârtie tot ce aveţi 
nevoie să cumpăraţi pentru a petrece cât 
mai puţin timp printre rafturi. Ar fi bine 
să mergeţi la unul din supermarketurile 
pe care le vizitaţi frecvent, pentru că 
ştiţi deja unde se află raioanele de care 
aveţi nevoie şi nu veţi pierde astfel timp 
cautând produsele. Dacă puiul e destul 
de mare încât să înţeleagă noţiunea 
de “mers la cumpărături”, implicaţi-l 
în alcătuirea listei. Dacă nu ştie încă 
să scrie, puteţi să decupaţi împreună 
câteva produse din pliantele pe care 
le primiţi în cutia poştală şi să alcătuiţi, 
astfel, lista lui de cumpărături. Nu plecaţi 
cu burtica goală, nici a lui, nici a voastră. 
Dacă nu vreţi ca ochii micuţului să 
poftească la tot ce e în rafturi şi astfel să 
adăugaţi mai multe decât v-aţi propus 
în coşul de cumpărături, nu plecaţi fără 
să mâncaţi bine şi chiar să vă faceţi 
somnul de după-amiază.  Implicaţi-l în 
cumpărături. Rugaţi-l pe cel mic să vă 
aducă de pe rafturi produsele la care 
poate ajunge şi care, bineînţeles, nu se 
pot sparge sau strica. Va fi încântat că 
e „mare” şi poate da o mână de ajutor 
dacă vă aduce hârtia igienică, cutia 
cu cereale, merele sau o pâine. Şi nu 
în ultimul rând,  luaţi o „doză dublă de 
răbdare” înainte de a pleca.  . 

istorie 
Obiceiuri şi tradiţii moştenite din strămoşi

IasmIna stoIanovIcI 
iasmina@viata-libera.ro

Cu multe decenii în urmă, ţă-
ranii din satele judeţului Galaţi 
aveau mai multe obiceiuri agra-
re pe care le făceau la începutul 
lunii martie pentru a pregăti pă-
mântul pentru cultura de peste 
an.

În trecut, luna Martie repre-
zenta începutul unui nou an. 

Mărţişorul era un fel de talis-
man, menit să poarte noroc şi să 
aducă, în anul nou, bucurie, să-
nătate şi dragoste. Se spune des-
pre istoria mărţişorului că ar fi 
început când Soarele întruchipat 
într-un bărbat chipeş a coborât 
pe pământ pentru a dansa hora 
în sate. Un dragon l-a răpit şi l-a 
închis  într-un beci al unui palat. 
Nimeni nu îndrăznea să îl salveze 
pe Soare. Într-o zi un tânăr cu-

rajos a călătorit trei anotimpuri, 
până a găsit castelul şi a reuşit să 
înfrângă dragonul. Soarele a fost 
eliberat, iar sângele tânărului 
rănit cădea pe zăpadă, transfor-
mând-o în ghiocei, mesageri ai 
primăverii.

 Altă legendă populară spune 
ca mărţişorul ar fi fost tors de 
Baba Dochia în timp ce urca cu 
oile la munte. În trecut, pe data 
de 1 martie, mărţişorul se dăruia 

înainte de răsăritul soarelui copi-
ilor şi tinerilor. Şnurul, alcătuit 
din două fire de lână răsucite, 
colorate în alb şi roşu sau în alb 
şi negru, reprezenta unitatea con-
trariilor: vară-iarnă, căldură-frig 
sau lumină-întuneric. El se purta 
de la 1 Martie până când se arătau 
semnele de biruinţă ale primăve-
rii. Atunci, mărţişorul fie se lega 
de un trandafir, fie de un pom 
înflorit ca să aducă noroc. .

cât costă cadourile  
de mărţişor

IasmIna stoIanovIcI 
iasmina@viata-libera.ro

Venirea primăverii este în fiecare 
an prilej de bucurie şi bună 
dispoziţie, iar aceste sentimente 
trebuie împărtăşite cu cei dragi. 
Fie că alegi o floare, o felicitare 
sau un mărţişor tradiţional, 
persoanele din jurul tău au 
nevoie să ştie că sunt speciale 
sunt pentru tine.

Nici anul acesta, gălăţenii nu 
se lasă mai prejos. Încă de la mijlo-
cul săptămânii, comercianţii şi-au 
aranjat cât mai atractiv tarabele 
cu cadouri specifice primăverii: 
flori de toate felurile, mărţişoare 
lucrate manual, brăţări, tablouri 
sau felicitări.

Pe strada Brăilei, în Ţiglina 1, 
întâlnim mai multe tarabe, unde 
vânzătorii au expus cele mai di-
verse cadouri. 

Pentru că e o chestiune de 

gusturi, zice comerciantul: poţi 
alege simbolica aţă de mărţişor 
cu alb şi roşu al cărei preţ de por-
nire este de 50 de bani sau chiar 
un tradiţional mărţişor confecţi-
onat sub diferite forme (potcoavă, 
buburuză, floare) la doar un leu.

 Astfel, am găsit brăţări împle-
tite cu fire roşii şi albe la preţuri 
accesibile pentru toată lumea: 
cele mai subţiri costă 1 leu, cele 
mai mari costă 2 lei, iar cele care 
sunt accesorizate cu diferite pan-
dantive (fluturaşi, gărgăriţe sau 
flori) costă 4 lei. De asemenea, 
la tarabă puteţi găsi şi brăţări 
cu semne zodiacale la preţul de 
5 lei.

Dacă doriţi ceva special pentru 
copii puteţi achiziţiona broşe cu 
diferite personaje din desene ani-
mate (Elsa, Mickey Mouse, Hello 
Kity şi prinţesa Sofia)  la 5 lei.

Dacă dumneavoastră căutaţi 
un cadou ceva mai sobru pentru 
doamne, puteţi cumpăra broşe 

cu preţuri între 7 lei şi 15 lei. Tot 
pentru doamne găsiţi mărţişoa-
re placate cu aur de 24 K, la 10 
lei (fluturaş, delfin, cheia sol etc.) 
sau lănţişoare cu pandantive cu 
diferite pietre semipreţioase la 
doar 7 lei.

Câteva tarabe mai încolo găsiţi 
diplome cu texte speciale pentru 
persoanele dragi (iubită, mamă, 
soră) la preţul de 4 lei. Tot aici 
comercianţii au coşuri aranjate 
deosebit cu diferite flori, care 
costă 20 de lei.

Comercianţii au mărţişoare şi 
pentru cei care apreciază lucru-
rile făcute manual. Astfel, puteţi 
achiziţiona mărţişoare sub for-
mă de broscuţă ţestoasă, oiţe sau 
diferite flori la doar 3 lei.

Dacă vreţi să dăruiţi şi câte un 
bucheţel de flori, găsiţi în aceas-
tă perioadă de unde alege. Un 
buchet de ghiocei costă 2 lei, iar 
unul de zambile ajunge la 5 sau 
6 lei. .

Ofertă bogată pentru toate buzunarele  u foto Marius Prisacariu 

util 
Întâmpinaţi primăvara cum se cuvine

Târg cu 
specific        
şi la Dunărea 
mall

hAndmAde. Târgul 
„Mărţişor handmade” începe dumi-
nică, 26 februarie, la Dunărea Mall, 
şi este organizat de grupul „Hand-
made by Us”. Gălăţenii care doresc 
să fie originali de 1 sau 8 Martie au 
şansa să aleagă mărţişoare unice 

sau cadouri speciale de la târg. 
Acesta va fi organizat în perioada 26 
februarie - 1 martie, între orele 10,00 
şi 21,00. Vizitatorii vor putea achiziţi-
ona bijuterii, obiecte de decor, haine, 
ceasuri pictate, felicitări sau jucării 
croşetate.  . I.S.

Invitaţie 
Scrieţi-ne!

Familia voastră are nevoie  u
de ajutor? Cunoaşteţi vreo 
altă familie aflată într-o 
situaţie limită sau care are 
o poveste în măsură să 
servească drept exemplu 
şi altora? V-aţi confruntat, 
în viaţa de familie, cu 
probleme a căror rezolvare 
le-ar putea fi de folos şi 
celorlalţi? În toate aceste 
cazuri, scrieţi-ne pe adresa 
redactie@viata-libera.ro 
sau în plic, pe adresa 
Str. Domnească nr. 68, 
cu menţiunea „Pentru 
pagina Familia“, iar noi vom 
spune povestea voastră 
tuturor gălăţenilor.

Şcoala 
adulţilor

N.R.   u Cei care au o problemă 
pentru care cred că ar avea nevoie de 
sprijinul psihologului şi pe care nu 
ştiu cum să o rezolve sunt invitaţi să 
ne transmită povestea lor pe adresa 
de e-mail redactie@viata-libera.ro.

Ce fACeM CâND 
MeRGeM CU 
CeL MIC LA 
CUMpăRăTURI

nIcoleta PoPleşanu 
psiholog
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O cantitate prea 
mare de sOdiu 
în Organism 
fibrozează 
ficatul, primul 
pas către 
leziunile hepatice

Două ceşti de cafea pe zi 
ajută la curăţarea ficatului 
Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Bombardat cu tot felul de 
chimicale şi grăsimi din mâncare 
sau condamnat la inaniţie, 
pentru simplul fapt că vrem să 
arătăm fabulos în costum de 
baie, ficatul lucrează în fiecare 
zi ca o uzină de detoxifiere a 
organismului. iar atunci când 
dă semne de oboseală, simţim 
imediat. Anumite alimente ajută 
însă ficatul să funcţioneze optim.

Astfel, ce putem face pentru 
a ajuta ficatul să ne păstreze să-
nătoşi? Fără doar şi poate, să re-
nunţăm la alcool, atrag atenţia 
medicii. Pe de altă parte, cei care 
nu pot începe ziua fără cafea se 
vor bucura să audă că această bău-
tură are un efect pozitiv şi asupra 

ficatului. Studiile arată că două-
trei ceşti de cafea pe zi pot proteja 
ficatul deteriorat de efectele alco-
olului şi ale dietei nesănătoase. 
Unele cercetări merg chiar mai 
departe, subliniind că în acest fel 
se reduce chiar riscul de cancer 
de ficat. Zahărul este indicat însă 
doar ocazional, întrucât o parte 

din îndatoririle ficatului con-
stă în transformarea zahărului 
în grăsime. Supradoza de zahăr 
duce la acumularea de grăsime în 
acest organ, care nu mai funcţio-
nează astfel cum trebuie. 

Aşa că faceţi-vă un serviciu şi 
mâncaţi dulciuri doar din când în 
când. Cât priveşte sarea, studiile 
arată că o cantitate prea mare de 
sodiu în organism fibrozează fica-
tul, primul pas către leziuni, po-
trivit webmd.com. Astfel, ar tre-
bui evitată mâncarea procesată, 
precum şunca sau mezelurile, în 
favoarea vegetalelor. O altă reco-
mandare este înlăturarea solniţei 
de la masă.

Alte sfaturi pentru un 
ficat sănătos

Ceaiul verde conţine antioxi-
danţi puternici, printre care şi 

catechine, despre care se consi-
deră că au un rol în prevenţia 
diferitelor forme de cancer, in-
clusiv în cel de ficat. 

Cantitatea de catechine este 
mai mare dacă ceaiul este băut 
fierbinte. Unul dintre cele mai 
bune lucruri pe care le putem 
face pentru ficat este să bem 
apă. Înlocuirea băuturilor dul-
ci cu apă ne ajută totodată să 
rămânem supli. 

Dacă vrem să protejăm în 
acelaşi timp şi inima şi ficatul 
ne putem folosi de ierburi şi 
condimente adăugate în mân-
care. Este vorba despre orega-
no, salvie şi rozmarin. Sunt 
surse bune de polifenoli, plus 
că mai tăiem din cantitatea de 
sare din mâncare. Scorţişoara, 
curry şi chimionul sunt alte op-
ţiuni benefice. .

cel mai mare Organ intern al Omului  .  SfAturi

Cunoscut pentru proprietățile 
sale antiseptice, hipotensive, anal-
gezice și antiinflamatorii, ghimbi-
rul este planta care combate multe 
boli. Medicii recomandă să se con-
sume rădăcina de ghimbir pentru 
că are un aport ridicat de potasiu, 
zinc, calciu, magneziu, vitamine-
le B6, C și D. Ceaiul de ghimbir 

ajută la recăpătarea confortului 
digestiv, prevenind apariția ba-
lonării și a indigestiei. Întărește  
sistemul  imunitar datorită 
cantității mari de antioxidanți, 
ce reduc riscul de infecții. Cea-
iul face minuni și în ceea ce 
privește sănătatea articulațiilor, 
prevenind artrita reumatoi-

dă. Substanțele din compoziția 
ghimbirului controlează eficient 
enzimele din organism, respon-
sabile de apariția inflamațiilor la 
nivelul articulațiilor. Consumul 
de ceai de ghimbir este contra-
indicat persoanelor care suferă 
de diabet deoarece ghimbirul 
consumat în exces poate redu-

ce drastic nivelul de zahăr din 
sânge, cauzând hipoglicemie. De 
asemenea, dacă urmați un trata-
ment medicamentos cu analgezi-
ce, precum aspirina sau ibupro-
fenul, evitați ceaiul de ghimbir 
deoarece poate cauza palpitații și 
sângerări neobișnuite.  . Dana -  
Geor giana Hîncu

efectele benefice ale consumului  
de ghimbir 

Dietă. În încercarea de a 
mânca cât mai puţin sau poate pen-
tru că mereu eşti pe fugă dimineaţa, 
sari de cele mai multe ori peste micul 
dejun. Te-ai gândit că o masă în 
minus este un plus pentru dieta ta? 
Greşit! Specialiştii în nutriţie susţin 

că cei care iau cu regularitate prima 
masă imediat după ce s-au trezit 
mănâncă mai puţin peste zi. De altfel, 
cercetătorii au ajuns la concluzia că 
cei care sar peste masa de dimineaţă 
slăbesc mult mai greu decât cei care 
iau zilnic micul dejun.  . R. B. 

Culorile 
alimentelor 
influenţează 
apetitul   
DescopeRiRe. pro-
babil nu te-ai gândit niciodată că 
printre cei mai importanţi stimuli 
ai apetitului se numără culoarea 
alimentelor, care poate avea o 
influenţă mai mare decât mirosul sau 
gustul acestora. Potrivit unui studiu 
publicat în revista online „Scientific 
reports“, creierul uman este mai atras 
de o anumită culoare a alimentelor. 
Potrivit cercetării, tindem să optăm 
pentru culoarea roşie în detrimentul 
celei verzi. De unde această atracţie 
instinctivă? Oamenii de ştiinţă au 
rugat mai mulţi voluntari să aleagă 
între legume de culoarea roşie sau 
verde. Concluzia a fost că produsele 
de culoarea roşie au stimulat mai mult 
creierul, care le-a asociat cu un aport 
satisfăcător de proteine şi de energie. 
nici alimentele de un verde închis nu 
au fost complet ignorate, în timp ce 
produsele foarte deschise la culoare 
au fost asociate cu alimentele sărace 
în nutrienţi. acelaşi studiu arată că, 
în general, alimentele roşii, în forma 
brută, (înainte de gătire) au mai multe 
calorii decât cele verzi, care sunt mai 
dietetice. Deşi în timpul procesului 
de gătire, fructele, legumele şi 
carnea îşi schimbă culoarea, creierul 
continuă să fie atras de nuanţa roşie.  
. R. B.

cum te 
îngraşi când 
sari peste 
micul dejun

cafeaua ajută la mai buna  u
funcţionare a ficatului
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Pamflet în versuri 
farfaraua

Sunt farfara de cursă lungă, şi trădător de nat, şi hâd,
mă bălăcesc în zoaie calde, mi-a ruginit sârma din rât...
şi am driblat mereu ignatul...sunt antrenat de-un venetic
la fel de gras şi prost ca mine, cu acţiuni la inamic!
Mi se sfărâmă microfonul când grohăi, când guiţ şi eu,
să nu se pară că nu-mi pasă de ţara dimprejurul meu...
să nu se pară că pământul patriei nu-i îmbelşugat,
râm cu tandreţe, las în urmă splendide vravuri de rahat!
Ce trai avan, ce bine-mi pare că sunt stăpân peste hotar,
că mă iubesc toţi erbivorii şi carnivorii la scrutin...
sunt farfara, schimb sârma zilnic, am legătură la ciurdar,
mă doare-n sfârlă cu tot neamul meu parabolic şi suin! 

Submarin CoSoreSCu l

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
galaţiul în imagini l

 
RiscuRi. Reconfirmarea 
în funcţia de viceprimar a lui Picu 
Apostol Roman a venit ca o gură de 
aer pentru comunitatea gălăţeană. 
Potrivit unor informaţii de la 
Conferinţa Naţională a Primarilor 
din România, administraţia oraşului 
Caracal ar fi vrut să îl transfere pe 
Picu Roman. „Cei de la Caracal 
şi-au manifestat interesul pentru 
serviciile lui Picu Roman. Ei sperau 
să îl prindă liber de contract şi să 
îi propună un transfer pe o funcţie 
superioară, cea de primar. L-au 
contactat, dar, din câte se pare, 
Picu a refuzat oferta, spunând 
că are o datorie morală faţă de 
Galaţi, oraşul care l-a propulsat 
în elita politicii româneşti”, ne-a 
declarat unul dintre participanţii 
la Conferinţă. Contactat telefonic, 
Picu Roman a confirmat interesul 
caracalenilor pentru el. „E drept, 
m-au vrut, că cică eram cel mai în 
măsură să le conducă destinele. 
Le-am mulţumit pentru ofertă, am 
fost foarte onorat de propunere, 
însă Galaţiul m-a făcut ceea ce 
sunt. Nu puteam să plec. Dacă 
aş fi fost dat afară de aici, alta 
era discuţia”, a spus Picu.  . 
Transfert de creier 

pericol 
Era cât                
pe ce            
să-l pierdem 
în favoarea 
CaracaluluiGlumele pot continua 

pe seama lui Picu

motiv de sărbătoare în galaţi: 
consilierii locali au decis ca 
Picu apostol Roman să rămână 
viceprimar, ceea ce înseamnă că 
sursa noastră de umor rămâne la 
locul ei. „Fără Picu în prima linie 
a politicii locale, viaţa noastră 
ar fi fost mult mai searbădă. 
mulţumim, domnilor consilieri”, 
susţin într-un glas oamenii de 
bună-credinţă din galaţi.

ce ne-am fi făcut  
fără Picu Roman?

Gălăţenii răsuflă uşuraţi. Picu 
Apostol Roman a trecut cu bine 
de moţiunea de cenzură iniţiată 
de opoziţie în Consiliul Local şi va 
rămâne viceprimar. Vestea a um-
plut de bucurie inimile gălăţeni-
lor dornici de glume, miştouri şi 
ironii. „Pfiu, ne-a trecut glonţul 
pe lângă ureche. Dacă dispărea 

Picu, noi de cine am mai fi râs? 
Ce ne-am fi făcut fără glumele 
pe seama lui? Viaţa noastră ar fi 
fost mult mai searbădă, mai să-
racă. Şi aşa nu avem mare lucru. 
Bacalbaşa a plecat la Bucureşti, 
Stan a plecat cu tot cu planurile 
lui pentru tunel, noi cu ce mai 
rămâneam dacă dispărea şi Picu? 
Dacă ne mai luau şi dreptul la iro-
nie, cu ce am mai fi rămas?”, a 
declarat un comentator pe Face-
book. De altfel, din câte se pare, 
acesta este şi motivul pentru care 
consilierii locali au decis ca Picu 
să rămână în funcţie. „Nu a fost 
vorba despre un zid în faţa in-
competenţei, aşa cum au sugerat 
mulţi. Pur şi simplu ţinem la bu-
fonul nostru, trebuie să avem şi 
noi pe cineva de care să râdem în 
şedinţele noastre insipide. Unele 
şedinţe ţin şi patru, cinci ore. Vă 
daţi seama cât de trist ar fi dacă 

nu am avea pe cineva care să mai 
destindă atmosfera cu câte o de-
claraţie haioasă”, a declarat Hris-
tache Bogatu, consilier PSD.

Mulţumit,  
Picu şi-a reintrat în rol

Bucuros că a scăpat de demi-
tere, Picu Apostol Roman a ţinut 
să le mulţumească toturor cole-
gilor într-un mod specific rasei 
din care face parte. Astfel, pentru 
că nu avea niciun copac la înde-
mână, Picu Roman s-a urcat într-
un cuier şi a început să arunce 
cu banane în cei prezenţi. În tot 
acest timp urla sunete primare 
şi se bătea cu pumnul în pieptul 
dezgolit. Colegii consilieri nu au 
reuşit să îl dea jos din cuier de-
cât după ce au adus în sală o ladă 
cu nuci de cocos. „A coborât să 
mănânce ceva şi atunci am sărit 
cu toţii pe el şi l-am capturat”, 
a povestit consilierul Nicuşor 
Ciumacenco.

„Promit  
să nu dezamăgesc”

Picu Apostol Roman a luat cu-
vântul la şedinţa de reconfirma-
re pentru a le mulţumi colegilor 
care l-au susţinut. „Vă mulţu-
mesc pentru încrederea acorda-
tă, promit să nu vă dezamăgesc. 
Vă garantez că cel puţin de două 
ori pe lună vor avea luări de pozi-
ţie filmate şi postate pe Facebook. 
De asemenea, voi lua cuvântul de 
fiecare dată când mi se va cere 
acest lucru în plenul Consiliului 
Local. Înţeleg care îmi este ro-
lul, care îmi este locul”, a spus 
Picu Apostol Roman, care a mai 
promis că îşi va mai cumpăra o 
duzină de hanorace Adibas.      
. Viceprimatul Galaţiului

uşurare  
Ne-a venit inima la loc

Spitalul 
Socola         
îl vrea înapoi 
după 18,00

ObliGaţie. Spitalul 
de Psihiatrie Socola s-a sesizat 
în legătură cu reconfirmarea în 
funcţie a lui Picu Apostol Roman 
şi a formulat o serie de cereri către 
Consiliul Local Galaţi. „Am înţeles 
că va rămâne viceprimar la Galaţi, 

însă rugămintea noastră este să îl 
trimiteţi înapoi în fiecare zi înainte 
de ora 18:00. Toţi pacienţii trebuie 
să fie prezenţi la vizita de seară”, se 
arată într-o solicitare de la Spitalul 
de Psihiatrie din Iaşi. . Pi(ti)cu la 
Mansardă 

important! 
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamflete şi trebuie tratate ca atare. informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fie adevărate. imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Uite-aşa mă apucă 
nerăbdarea să-l mai ascult 

pe Picu. Ştiam că dacă pleacă 
din sat va ajunge mare.

Când sunt îmbrăcat 
la costum sunt ca Superman 

când vede kryptonită. Îmi pierd 
puterile. Pentru declaraţii frumoase 

am nevoie de hanoracul meu 
norocos.

 Consătenii lui Picu îi urează mult succes în carieră  u  îmbrăcat la costum, Picu Roman seamănă a om  uAr
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Ministrul Muncii 
promite măriri 
consistente de salarii 
Florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Într-un interviu recent, Lia 
Olguţa Vasilescu, fostul primar 
al Craiovei, actualmente ministru 
al Muncii, a promis măriri 
consistente de salarii pentru 
mai multe categorii de angajaţi, 
printre care şi medicii. De 
asemenea, aceasta a declarat 
că îşi doreşte ca guvernul 
să finanţeze angajatorii care 
oferă locuri de muncă tinerilor 
absolvenţi. 

„Noi ne dorim să pornim de la 
o bază de calcul de 1.750 de lei, 
acesta să fie cel mai mic salariu la 
bugetari, încă negociem cu sindi-
catele care nu vor să fie un salariu 
minim diferit de mediul privat, 
pe de altă parte prin facilităţile 

fiscale pe care le facem mediului 
de afaceri ar trebui ca şi ei să ajun-
gă tot pe undeva pe acolo, sigur 
că asta nu va fi o obligaţie pentru 
ei, dar ministrul Economiei şi mi-
nistrul de Finanţe pot să vă expli-
ce mult mai bine pentru că se va 
schimba sistemul de impozitare 
şi atunci va fi mult mai simplu 
pentru un angajator să suporte 
cheltuielile pentru un salariu“, a 
explicat Lia Olguţa Vasilescu. 

Beneficii pentru cei  
care angajează tineri

Potrivit declaraţiilor minis-
trului Muncii, angajatorii care 
vor oferi locuri de muncă tineri-
lor absolvenţi, dar şi ucenicilor, 
pe o perioadă de minim 3 ani, 
vor fi recompensaţi de stat.  Pen-
tru ucenici, firma respectivă va 
primi de la statul român prin fi-

nanţare europenă pe programul 
naţional capital uman suma de 
250 de euro, adică practic anga-
jatorul va primi aproape salariul 
minim pe economie prin fonduri 
europene, pe lună, pe o perioadă 
de trei ani. O altă lege care este în 
avizare, legea stagiului, se referă 
la persoane care au absolvit o fa-
cultate. Pentru ele angajatorii vor 
primi suma de 300 de euro, deci 
este vorba de salariul minim pe 
economie până la urmă, la care 
sigur angajatorul mai poate să 
adauge ceva dacă doreşte“, a mai 
spus ministrul Muncii. 

În ceea ce îi priveşte pe medici, 
Lia Olguţa Vasilescu a declarat că 
are un proiect în lucru, conform 
căruia salariul minim pentru un 
tânăr medic va fi de 1.200 euro, 
în timp ce maximul va ajunge la 
3600 de euro pe lună. .

’ 
Firmele vor primi, 
pentru ucenici, câte 
250 de euro pe lună, 
iar pentru absolvenţii 
de facultate, 300 de 
euro pe lună, adică 
un salariu minim, 
la care angajatorul 
poate adăuga, dacă 
doreşte, alţi bani 
lia olguţa vasilescu 
ministrul Muncii 

Stimulente pentru angajarea tinerilor  .  PROIECTE

Florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Reducerea cotei de TVA de la 
5 la sută la 0 la sută la tranzac-
ţiile cu locuinţe ar putea duce 
la o uşoară creştere a număru-

lui de tranzacţii, însă preţurile 
vor rămâne constante, conside-
ră principalii jucători pe piaţa 
imobiliarelor. De altfel, mai 
multe voci din lumea tranzacţi-
ilor imobiliare trag un semnal 
de alarmă şi spun că, din cauza 

măsurilor luate de Guvern, prin 
eliminarea de taxe, preţurile 
apartamentelor ar putea chiar 
creşte, astfel reducându-se nu-
mărul tranzacţiilor. 

Primele efecte ale modifi-
cărilor aduse de Guvern se văd 

deja, mai ales prin prisma pro-
gramului Prima Casă. Una din-
tre băncile importante a decis 
majorarea avansului la 10 la 
sută, faţă de 5 la sută, şi este de 
aşteptat ca alte bănci să urmeze 
exemplul. .

TVA-ul zero la vânzarea de locuinţe  
nu va scădea preţul

Peste 11 
milioane de lei 
pentru bilete 
gratuite 

ChElTuIElI. CfR 
Călători a emis studenţilor, în 
primele 20 de zile din februarie 
2017, peste 240.000 de bilete 
gratuite și mai mult de 3.000 de 
abonamente lunare, valoarea de 
decont a acestor călătorii depășind 

10,8 milioane de lei, conform unui 
comunicat din partea companiei.  
În comparaţie, în intervalul  
1 - 19 februarie 2016, studenţilor 
le-au fost emise peste 132.000 
de bilete cu reducere și peste 250 
abonamente. . F. R.

Preşedintele 
iohannis               
a Promulgat 
legea Privind 
oug 13 şi 14 
OFICIal. Potrivit unui 
comunicat al administraţiei 
Prezidenţiale, şeful statului 
a semnat decretele pentru 
promulgarea legii privind 
respingerea ordonanţei de 
urgenţă a guvernului nr. 13/2017 
şi pentru promulgarea legii pentru 
aprobarea ordonanţei de urgenţă 
a guvernului nr. 14/2017 privind 
abrogarea oug nr. 13/2017. astfel, 
decizia în cazul oug 13, care a 
scos sute de mii de oameni în 
stradă, este finală. . F. R.

Cine va Primi 
bursă soCială 
anul aCesta 
DECIzIE. statul român va 
acorda burse sociale, începând 
cu semestrul al doilea al anului 
universitar curent, studenţilor 
cu probleme de sănătate, dar 
şi celor care provin din familii 
cu venituri reduse. Principala 
condiţie este ca studentul să nu 
depăşească vârsta de 35 de ani. 
declarativ, acordarea acestor 
burse va contribui la atingerea 
ţintei asumate în contextul 
strategiei europa 2020, de 
creştere cu 5 puncte procentuale 
a ponderii absolvenţilor de 
universitate, în categoria de 
vârstă 30-40 de ani. . F. R. Ar
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Gălăţencele din Trieste, 
unite de tradiţii  
şi de proteste
AncA MelinTe 
ancam@viata-libera.ro

Adriana Patriche şi Iulia Daniela 
Negru, două gălăţence care 
îşi poartă România în suflet, 
au participat alături de alţi 
membri ai comunităţii românilor 
din Trieste, la un nou protest 
împotriva corupţiei, care a avut 
loc duminica trecută. Însă nu 
doar solidaritatea cu românii din 
ţară le uneşte, ci şi tradiţiile  
de-acasă.

„Duminica trecută a avut loc 
la Trieste, în Italia, un nou pro-
test de susţinere a manifestaţii-
lor împotriva corupţiei din Ro-
mânia. Au participat rezidenţi 
români din Trieste, Treviso, 

Sistiana, Monfalcone şi din Re-
giunea FVG. Spiritul protestului 
autorizat de organele locale itali-
ene a fost unul de #REZISTENŢĂ 
şi de speranţă”, ne-a transmis, în- 
tr-un comunicat de presă, Adri-
ana Patriche. 

Corupţia în Italia,  
diferită de cea  
din România

Ceea ce i-a bucurat pe protes-
tatari a fost faptul că au avut po-
sibilitatea să le explice italienilor 
care s-au oprit să-i privească de 
ce protestează şi ce înseamnă 
corupţia în România. "Corupţia 
ia forme diferite în funcţie de 
fiecare ţară. Dacă în Italia co-
rupţia se manifestă mai ales în 
cercurile politice şi judiciare, în 
România aceasta a penetrat toate 

instituţiile şi straturile sociale, 
conducând la exprimarea ne-
mulţumirii românilor în stradă 
nu numai în România, ci şi în 
străinătate. Noi înşine ne-am 
uimit de această răzvrătire care 
ne uneşte, însă motivul esenţi-
al este acela că ne pasă”, spune 
Adriana. "Cunoşteam fenome-
nul corupţiei de când ne aflam 
în România, dar acum putem 
spune că îl detestăm şi mai mult, 
după ce am avut ocazia să facem 
o comparaţie cu stilul de viaţă 
din Italia. În sistemul sanitar, 
de exemplu, spitalizarea şi inter-
venţiile sunt gratuite, atitudinea 
personalului medical este plină 
de respect şi demnitate faţă de 
pacient şi suferinţele acestuia. 
Nimănui nu-i trece prin minte 
să solicite «şpagă», totul fiind 

inclus în asigurarea medicală 
obligatorie. A merge la spital în-
seamnă a te lăsa cu încredere pe 
mâna doctorilor, a infirmierelor 
şi a personalului auxiliar. Acesta 
este numai un exemplu, pe care 
mi-aş dori să îl regăsesc într-o zi 
şi în România mea“, spune Adri-
ana Patriche.

Comunitatea românească din 
Trieste va continua să susţină 
eforturile românilor de a lupta 
împotriva corupţiei, atât prin ac-
tivităţi în pieţe, cât şi prin eveni-
mente culturale care urmăresc 
să ţină unit spiritul românesc în-
tr-o colectivitate în străinătate. 
Astăzi, 25 februarie, la Trieste va 
fi sărbătorit Dragobetele, iar pe 
5 martie va fi organizat un spec-
tacol de muzică, dans popular şi 
poezii în limba română. .

În comunitatea din italia  . SolIdaRItate

Florin răvdAn 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

În cadrul unui interviu pentru 
agenţia de ştiri Reuters, Donald 
Trump, preşedintele Statelor Uni-
te ale Americii, a afirmat că şi-ar 
dori să-şi imagineze o lume în care 
nu există arme nucleare, dar toto-
dată acesta şi-a exprimat îngrijo-

rarea faţă de ”capacitatea nucleară 
a SUA, ce a rămas în urmă”.

 El a adăugat totodată că statul 
chinez ar putea rezolva provoca-
rea în privinţa securităţii naţio-
nale pe care o reprezintă Coreea 
de Nord, punând astfel presiune 
asupra Beijingului pentru a exer-
cita mai multă influenţă pentru a 
ţine sub control acţiunile tot mai 

agresive ale Phenianului. Coreea 
de Nord a testat, de curând, o ra-
chetă balistică, pe care a lansat-o 
spre Japonia. Racheta a căzut, 
însă, în mare. 

 Trump şi-a exprimat în acelaşi 
timp susţinerea faţă de UE ca or-
gan de conducere: „Sunt complet 
în favoarea sa”, a conchis liderul 
de la Casa Albă. .

declaraţie 
SUA îşi măresc arsenalul nuclear

CăSătoriile 
între perSoAne 
de ACelAşi Sex, 
legAle 
SlovenIa. Slovenia 
permite, începând de ieri, căsătoriile 
între persoane de același sex, în baza 
unei legi care le acordă cuplurilor gay 
în mare măsură aceleași drepturi ca 
și celor heterosexuale, interzicându-
le însă adoptarea de copii. legea 
în Slovenia a fost adoptată în urmă 
cu 10 luni, după ce, în cadrul unui 
referendum din decembrie 2015, a 
fost respins un proiect care le-ar fi 
dat şi cuplurilor gay dreptul să adopte 
copii. . F. R.

S-A StinS                      
din viAţă 
miniStrUl 
AUStriAC           
Al dreptUrilor 
Femeilor 
dolIu. Sabine oberhauser, 
ministrul austriac al Sănătăţii şi 
drepturilor femeilor, a decedat la 
vârsta de 53 de ani, din cauza unui 
cancer abdominal, anunţă Biroul 
cancelarului Austriei. Aceasta a 
devenit ministru în cadrul guvernului 
de coaliţie condus de cancelarul 
Werner Faymann, în 2014, dar 
a rămas în funcţie în Cabinetul 
condus de Christian Kern. Sabine 
oberhauser a fost o apărătoare 
a drepturilor femeilor, iar în 
2016 a asumat şi un portofoliu 
guvernamental în acest domeniu.  
. F. R.
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Gălăţenii #rezistă şi la Trieste   u foto Vlad Photography

Semnal de 
alarmă privind 
sănătatea 
copiilor 

unICeF. după ce Sudanul 
de Sud a declarat „stare oficială 
de foamete“, organizaţia mon-
dială UniCeF avertizează că 
aproximativ 1,4 milioane de copii 
şi-ar putea pierde viaţa. Conform 
datelor oficiale, peste 100.000 de 

persoane se confruntă cu foame-
tea, iar alte 1.000.000 de persoa-
ne se află în pragul înfometării. 
Avertismentul nu vizează doar 
Sudanul de Sud, ci şi nigeria, 
Somalia sau Yemen. . F. R.
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Marian Căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

anCa Melinte 
ancam@viata-libera.ro

În şedinţa Consiliului Local 
(CL), care a avut loc joi seară, 
s-a adoptat o hotărâre de mare 
importanţă pentru echipele 
sportive gălăţene ce evoluează 
în prima ligă, în urma căreia vor 
primi sprijin financiar chiar dacă 
bugetul local nu a fost aprobat.

Este vorba de o modificare în 
Regulamentul privind finanțarea 
de la bugetul local a unor activități 
desfășurate de structurile sporti-
ve, conform căreia cluburile de 
prim eşalon pot primi imediat în 
fiecare lună a 12-a parte din suma 
totală pe care au avut-o alocată în 
anul precedent.

 „În cazul în care bugetul 
local al municipiului Galați nu 
este aprobat, în baza solicitări-
lor, pentru structurile sportive 
care au competiții în desfășurare 
în Liga Superioară (a ramurei de 
sport), se pot acorda sume în li-
mita a 1/12 pe lună din bugetul 
acordat în anul precedent, până 

la aprobarea bugetului“, acesta 
 fiind paragraful din hotărârea 
de CL adoptată joi, care înseam-
nă enorm pentru şase dintre cele 
şapte echipe gălăţene de primă 
ligă. Excepţia o reprezintă echi-
pa feminină de volei, care nu 
va beneficia de această hotărâre 
pentru că nu a avut finanţare de 
la CL anul trecut.

 Din Primărie ni s-a transmis 
că toate formalităţile legale sunt 
aproape rezolvate şi în foarte 
scurt timp cluburile îşi vor putea 
primi banii respectivi.

 De foarte mult timp, echipele 
gălăţene aveau mari probleme în 

primele luni ale fiecărui an, pen-
tru că, până la adoptarea bugetu-
lui local, nu puteau primi nimic 
de la municipalitate şi nu aveau 
cu ce să-şi susţină activitatea la 
parametri decenţi. În anii prece-
denţii, cluburile au primit primii 
bani de cele mai multe ori în apri-
lie, astfel că în primele trei luni, 
unele dintre ele nu au avut cu ce 
să achite salariile sportivilor.

„Pentru noi, cluburile, 
decizia este ca aurul“

Reprezentanţii cluburilor 
spun că această decizie îi ajută 
enorm. “Este aur pentru noi. În 
primele luni ale fiecărui an cam 
toate cluburile au cel mai con-
centrat program competiţional, 
cu multe deplasări şi costurile de 
rigoare ce se adună. Acum avem 
cum să le facem faţă, plus că pu-
tem plăti salariile sportivilor, as-
pect important când ai pretenţia 
să le ceri randament la meciuri, 
mai ales la cele importante”, a 
spus Dan Pantea, preşedintele 
asociaţiei ce are echipa feminină 
de handbal CSU Danubius în Liga 
Naţională.

 Florin Nini, preşedintele 
Clubului de baschet Phoenix ce 

are atât echipă masculină, cât 
şi feminină, în Liga Naţională, 
spune că un aspect important al 
acestei decizii este că rezolvă pe 
termen lung o problemă serioasă. 
“În primele luni ale fiecărui an 
sunt meciuri importante pentru 
atingerea obiectivelor, iar noi, de 
mulţi ani, le abordam deseori cu 
nemulţumiri în loturi pentru că 
ajungeam la restanţe salariale 
semnificative faţă de sportivi. 
Abia din aprilie începeam să res-
pirăm, până atunci funcţionam 
sufocaţi, în fiecare an se repeta 
această problemă. Partea şi mai 
bună este că această hotărâre de 
CL nu rezolvă doar o problemă de 
moment, ci şi pentru anii urmă-
tori, de acum putem fi sprijiniţi 
încă din ianuarie. Transmit apre-
cierea şi mulţumirile noastre 
autorităţilor municipale, care 
au demonstrat că se preocupă 
de soarta noastră, că le pasă de 
sportul de mare performanţă”, a 
spus Nini.

 Cele şase echipe beneficia-
re sunt cele de baschet Phoenix 
(masculin şi feminin), handbal fe-
minin CSU Danubius, volei mas-
culin Arcada, futsal United şi de 
hochei, Dunărea. .

din sportul 
gălăţean

Primarul 
vrea sprijin 
pentru 
Oţelul

FOTBAL. Întrebat dacă ar fi fost 
oportun ca municipalitatea să se implice în 
licitaţia palmaresului Oţelului, primarul Ionuţ 
Pucheanu a declarat: „Da, cred cu tărie că 
palmaresul ar trebui să rămână la Galaţi. Pri-
măria nu a putut participa la licitaţie pentru că 
nu avem filă bugetară prinsă pentru aşa ceva. 

Cred că ar fi trebuit să ne implicăm cu toţii şi 
să ajutăm această echipă plină de entuziasm 
care pare să renască, Oţelul Galaţi, cea a su-
porterilor, şi să-i sprijinim financiar din punct 
de vedere al persoanelor fizice, nu neapărat 
din punct de vedere al entităţilor care ţin de 
administraţia locală“.  . A.M.

grupaj realizat de   u  
Gh. Arsenie, M. Petrescu

 
crOs. Astăzi debutează 
sezonul de primăvară a întrecerilor 
atletice. Faleza Inferioară a Dunării 
găzduieşte etapa judeţeană a 
Campionatului Naţional de cros 
pentru copii şi juniori. Concursul, 
organizat de către Asociaţia 
Judeţeană de Atletism, cu sprijinul 
Direcţiei Judeţene va debuta la 
ora 11,00, iar sosirea va avea loc 
la „Elice”. Altfel, în Capitală se 
desfăşoară întrecerile „Naţionalelor” 
de atletism, la care va participa şi 
tecuceanul Ionuţ Apostu (CSS/CSU 
Galaţi). .

Vin banii de care cluburile 
aveau nevoie ca de aer

O mare prOblemă a finanţării a fOst rezOlvată  .  DEcIZIE

În sedinţa Cl 
au fOst Opt 
abţineri, atât la 
intrOduCerea 
prOieCtului pe 
Ordinea de zi, 
Cât şi la vOtarea 
efeCtivă

 
DANs. La sfârşitul acestei 
săptămâni debutează sezonul de 
primăvară al competiţiilor oficiale 
de dans sportiv, la două dintre 
cele trei programate fiind înscrişi şi 
dansatori gălăţeni. La „Excellente 
Dans Cup” de la Bucureşti şi la 
„Cupa Reflex” de la Iaşi urmând să 
participe şi dansatori de la Acanta, 
Beija Flor şi Fantezia. . 
HOcHEI. „Gladiators” 
Dunărea Galaţi şi CSS Miercurea 
Ciuc, primele două echipe în 
clasamentul Campionatului Naţional 
de hochei pe gheaţă pentru juniori 
Under 16 vor susţine meciurile din 
ultima etapă a sezonului regulat. 
Astăzi şi mâine, campioana ediţiei 
precedente CSS Miercurea Ciuc, (45 
puncte/16 jocuri) şi vicecampioana 
Dunărea Galaţi (37 puncte/16 jocuri) 
vor juca la Miercurea Ciuc două 
meciuri în cadrul ultimei etape din 
sezonul regulat. .

La Galaţi,  
cros pentru 
copii şi juniori

Clubul Phoenix aplaudă hotărârea municipalităţii   u foto Sonia Baciu
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GheorGhe arsenie 
gheorghe@viata-libera.ro

sonia baCiu 
sonia.baciu@viata-libera.ro

După un weekend, cel precedent, 
cu toate meciurile echipelor 
gălăţene disputate în deplasare, 
iată că a venit şi rândul unui cu 
o ofertă competiţională foarte 
bogată, cu nu mai puţin de opt 
evenimente programate în Galaţi.

La Sala „Dunărea”, astăzi au loc 
trei meciuri. De la ora 11,00, hand-
baliştii echipei CSU Danubius (eşa-
lonul doi) joacă cu HCM Buzău, în 
etapa a doua a returului. Este un 
meci pe care elevii antrenorului 
Florin Andronic trebuie să îl câş-
tige pentru a-şi atinge obiectivul, 
clasarea pe locurile 3-4, care să le 
permită participarea la turneul 
de baraj pentru promovare.

 Două ore şi jumătate mai târ-
ziu este rândul unei alte echipe 
de la CSU să intre în arenă. De la 

13,30, formaţia feminină de volei 
îşi va măsura forţele cu una dintre 
echipele puternice ale Diviziei A1, 
CSM Bucureşti. „Nu avem valoa-
rea bucureştencelor, dar ne vom 
juca şansa până la capăt”, ne-a 
spus antrenoarea Ileana Berdilă. 

 În meciul vedetă al zilei, de la 
ora 16,00  (televizat pe TVR1) are 
loc o partidă de handbal din Liga 
Naţională ce merită să fie viziona-
tă: CSU Danubius - SCM Craiova. 
Elevele antrenorului Valeriu Cos-
tea au un obiectiv clar, victoria, 
altfel le va fi foarte greu să urce 
în clasament. 

Fotbal, la „siderurgistul“
După lunga pauză de iarnă, 

pasionaţii de fotbal şi în special 
suporterii Oţelului sunt aşteptaţi 
la primul meci oficial din acest an, 
în Galaţi. Pe Stadionul “Siderur-
gistul”, de la ora 13,30, SC Oţelul 
va juca cu Viitorul Costache Ne-
gri, meci restanţă din turul Ligii 
a IV-a, competiţie pe care echipa 
gălăţeană o domină autoritar.

seara, la Patinoar
Spre seară, programul oferă un 

drum la Patinoar pentru a asista 
la un meci de hochei ce se anunţă 
spectaculos. De la ora 18,30, Du-
nărea va juca cu Corona Braşov, 
ultimul meci de pe teren propriu 
din sezonul regulat. Partida este 
şi un preambul pentru play-off, 
când cele două echipe se vor duela 
în semifinale.

Duminică, o zi în sală
La Sala “Dunărea”, duminică, 

sunt programate trei evenimen-
te, printre care două partide de 
interes maxim pentru publicul 
spectator gălăţean, ambele în pri-
ma ligă, formaţiile gălăţene im-
plicate aflându-se în lupta pentru 
câştigarea titlului de campioană.  
Mai întâi, se vor afla în „lumina 
reflectoarelor” voleibaliştii de la 
Arcada. Serios zdruncinaţi după 
înfrângerea din etapa precedentă 
(0-3, la Bucureşti, cu Steaua), care 
le-a adus şi pierderea primului loc, 
gălăţenii nu concep decât o victorie 

foarte clară în meciul cu Tricolorul 
Ploieşti. Confruntarea celor două 
grupări este programată de la ora 
13,30 şi va fi televizată de postul 
DigiSport.  Apoi, fotbaliştii de la 
Oţelul vor reapărea în faţa publi-
cului, acceptând invitaţia unei alte 
echipe înfiinţată doar din pasiune 
pentru fotbal, cea feminină FC 
Universitatea. Duminică, de la ora 
15,30, va avea loc la Sala „Dunărea” 
prezentarea lotului fotbalistelor, 
ocazie cu care se va juca un meci 
demonstrativ cu cei de la Oţelul.  În 
finalul zilei se va disputa un joc de 
futsal: de la ora 18,00, liderul Ligii 
I -United Galaţi, primeşte replica ie-
şenilor de la CSM Poli. Aşa cum s-au 
petrecut lucrurile şi în alte situaţii, 
meciul acesta promite spectacol, cu 
multe goluri şi o victorie de partea 
echipei noastre, care trebuie să îşi 
păstreze postura de lider. 

Phoenix, o „dublă”  
în deplasare 

Singurele echipe gălăţene de 
primă ligă ce vor juca în  deplasare 

sunt cele de baschet ale clubului 
Phoenix, ambele programate 
astăzi. 

Fetele vor evolua la Cluj, cu 
Universitatea, de la ora 19,00, în-
tr-o partidă ce contează pentru 
etapa a treia din faza secundă a 
Ligii Naţionale, în timp ce băieţii 
se vor confrunta, de la ora 20,50 
(televizare DigiSport), cu CSM 
Oradea, campioana en-titre, în 
ultimul meci din prima fază a se-
zonului regulat. Echipa feminină 
Phoenix se află pe locul 5, cu 30 de 
puncte, iar clujencele ocupă locul 
al treilea, cu 33 de puncte.

La băieţi, de rezultatul me-
ciului din această seară depinde 
poziţia din clasament, înaintea 
abordării fazei secunde, dar mai 
ales a menţinerii pe loc de play-off 
a echipei antrenate de Florin Nini. 
Phoenix se află pe locul 8, cu 26 
de puncte, în timp ce principala 
sa contracanditată, Dinamo (lo-
cul 9, cu 25 de puncte), va juca 
cu „U” BT Cluj - liderul campiona-
tului. .

Marca 
şi  trofeele 
Oţelului au fost 
adjudecate

FOTBAL. Lotul cuprinzând 
marca „Oţelul Galaţi 1964“ şi trofeele 
fostei campioane au fost adjudeca-
te, joi seară, la licitaţie, pentru suma 
de 10.000 de euro. Câştigătorul nu 
s-a aflat în sală şi a licitat online, 
identitatea acestuia nefiind, deocam-

dată, cunoscută. Stelian Bordieanu, 
antrenorul SC Oţelul, speră ca trofeele 
să ajungă totuşi la îndemâna suporte-
rilor gălăţeni: „Cine a luat acele trofee 
să vină alături de noi, să înfiinţăm un 
muzeu Oţelul Galaţi, care să fie al 
municipiului, al oraşului“.  . s.B.

astăzi şi mâine, În Galaţi  .  AGENDĂ PLINĂ

opt evenimente sportive  
în program

www.viata-libera.ro Sportviaţa Ca jOC
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Meciul handbalistelor, una dintre atracţiile din programul de astăzi, din Sala “Dunărea”   u foto Sonia Baciu 
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Poliţiştii locali au sancţionat 37 de comercianţi 
Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Poliţiştii locali din cadrul Ser-
viciului Control Activităţi Co-
merciale şi Evidenţa Populaţiei 
au efectuat o serie de verificări în 
Piaţa Agroalimentară din Micro 
39. În urma acţiunii de control, 
oamenii legii au întocmit un 
număr de 37 procese-verbale, 
pe baza cărora au aplicat 37 de 

sancţiuni contravenţionale, în 
valoare totală de 7.200 de lei.  

Pe timpul verificărilor poliţiş-
tii locali au urmărit mai multe 
aspecte care ţin de respectarea 
unor prevederi legale privind 
desfăşurarea activităţilor de 
comerţ. 

„Poliţiştii locali au aplicat 36 
de sancţiuni contravenţionale, 
în baza HCL 307/2006, pentru: 
lipsa documentelor de proveni-

enţă a mărfii şi a documentelor 
care să ateste calitatea acesteia, 
precum şi pentru neafişarea pre-
ţurilor practicate. 

O altă sancţiune, cu avertis-
ment, a fost dată în baza OUG 
99/2000, pentru lipsă «Acord 
privind exercitarea activităţii 
de comercializare în zone publi-
ce»”, ne-a explicat Aurelia Matei, 
purtătorul de cuvânt al Poliţiei 
Locale Galaţi. ,

Locuinţe sociale  
la Sfântul aşteaptă

anca MeLinTe 
ancam@viata-libera.ro

Aleşii locali au aprobat 
transmiterea capacităţilor din 
cadrul lucrării “Alimentare 
cu energie electrică locuinţe 
sociale cartier Micro 17 – Etapa 
I- blocuri M1-M6”, în valoare de 
2.857.923 de lei, către Electrica 
Muntenia Nord, prin contract de 
vânzare-cumpărare. Din păcate, 
asta nu înseamnă că, în sfârşit, 
vor fi date în folosinţă locuinţele 
sociale!

„Din păcate nu putem avansa 
absolut niciun termen”, a spus 
primarul Ionuţ Pucheanu între-
bat când vor primi cheile şi se vor 
putea muta în locuinţele sociale 
sutele de gălăţeni care, în luna 
mai 2016, au primit repartiţii 

acolo. Edilul a explicat că, de mai 
bine de două luni, investiţia de 
alimentare cu energie electrică 
a primelor şase blocuri este fi-
nalizată, dar Electrica încă nu a 
preluat-o. Motivul? Societatea, 
aflată la Ploieşti, nu are director 
general, ci doar un interimar, iar 
pentru preluarea investiţiei este 
necesară aprobarea Consiliului 
de Administraţie. 

„Până la momentul definitivă-
rii acestei proceduri, care, din pă-
cate, nu mai ţine de Primăria mu-
nicipiului Galaţi, mi-e greu să mă 
pronunţ pe activitatea unei alte 
societăţi care nici măcar nu e în 
Galaţi. Am avut luni o discuţie cu 
directorul interimar în momen-
tul de faţă şi mi-a dat asigurări că 
în cel mai scurt timp cu putinţă 
vor semna acordul de preluare. 
După aceea, în urma contractu-

lui individual încheiat cu fiecare 
cetăţean care are repartiţie acolo 
i se va monta un contor”, a spus 
primarul.

Mult a fost,  
cine ştie cât va mai dura!

Potrivit edilului urbei, prime-
le şase scări din campusul social 
sunt funcţionale, iar celelalte 
patru se află în probe din punct 
de vedere al furnizării energiei 
electrice.

„Urmează ca şi această in-
vestiţie la cele patru scări să fie 
predată către Electrica şi sper să 
nu dureze atât cât a durat pentru 
primele şase scări, iar cetăţenii să 
poată intra în locuinţele reparti-
zate. Aşa cum am mai spus de o 
mie de ori, absolut tot ce este în 
interior – căldură, apă caldă, plite 
de gătit - este electric! A trebuit să 
tragem din două părţi ale oraşu-
lui, din Fileşti şi Dunărea, curent 
electric pentru a putea alimenta 
acest cartier”, a spus Ionuţ Pu-
cheanu. .exclusiv

Absurd de GAlAţi  . BIROCRAŢIE

Locuinţele sociale din Micro 17 îşi aşteaptă chiriaşii  u foto Anca Melinte  

Dorinţa     
de profit i-a 
făcut gaură 
în buget 

COmERŢ. Un bărbat din 
localitatea Independenţa, judeţul 
Galaţi, a decis să îşi comercializeze 
vinul produs toamna trecută. Dornic 
de profit, bărbatul a venit la Galaţi, 
dar nu şi-a scos şi autorizaţie pentru 
comerţ. Astfel, comerciantul de 

ocazie a fost depistat pe strada 
Tecuci, în timp ce comercializa 
vin vrac la pahar. Poliţiştii locali au 
stabilit că acesta se numeşte S.L., în 
vârstă de 40 de ani, şi l-au sancţio-
nat cu o amendă în sumă de 3.000 
de lei.  . T.m. 

AU InTrAT 
Pe InTerzIS 
şI AU foST 
SAncţIonAţI  
AmEnzI. Poliţiştii locali 
l-au sancţionat contravenţional cu o 
amendă în valoare de 290 de lei şi cu 
două puncte de penalizare, conform 
oUG 195/2002, pe T.S.V., de 41 de ani, 
din Galaţi. Bărbatul a condus maşina 
pe strada Traian, nerespectând 
indicatorul rutier „Accesul Interzis”. 
Aceeaşi sancţiune a primit-o şi numitul 
B.S., de 39 de ani, din Brăila, care 
a condus autoturismul pe strada 
Traian, nerespectând semnificaţia 
indicatorului rutier „Accesul interzis”.  
. T. m.

AmenDAţI că nU 
AU reSPecTAT 
DocUmenTAţIA 
TehnIcă 
COnsTRuCŢII. Poliţiştii 
locali au verificat două imobile din 
Galaţi, unul situat pe strada nae 
Leonard, iar celălalt pe strada Arcaşilor.  
La imobilul situat pe strada nae 
Leonard, poliţiştii locali au constatat 
că nu au fost respectate prevederile 
documentaţiei în baza căreia a fost 
emisă autorizaţia de construire. 
Aceeaşi situaţie a fost depistată şi la 
cel de-al doilea imobil. Poliţiştii localii 
i-au sancţionat contravenţional pe 
proprietarii imobilelor cu câte o amendă 
de 1.000 de lei. mai mult, în ambele 
cazuri s-a dispus intrarea în legalitate în 
conformitate cu prevederile Legii 50 / 
1991, actualizată.  . T. m.

Nici Autorităţile 
Nu ştiu câNd      
vor fi dAte 
îN folosiNţă 
locuiNţele 
sociAle                 
diN Micro 17
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Strângere 
de semnături 
pentru 
protejarea 
Galaţiului Vechi 
InIţIatIvă. asociaţiile 
„mila 80” şi „Galaţi, oraşul meu” 
vor demara o acţiune de strângere 
de semnături prin care să determine 
primăria să se angajeze într-un 
proces de evaluare şi restaurare a 
imobilelor istorice pe care le deţine. 
Gălăţenii sunt astfel chemaţi să se 
alăture primului demers cu greutate, 
iniţiat de societatea civilă, pentru 
protejarea Galaţiului Vechi. reacţia 
celor două asociaţii vine după ce 
jurnaliştii din presa locală şi centrală 
au arătat cum sunt distruse mai multe 
imobile de pe strada traian, din cauza 
lucrărilor de lărgire a arterei. „ceea ce 
s-a întâmplat în ultimii 27 de ani este o 
dovadă că modul în care ne raportăm 
la istoria locală (şi la mărturiile fizice ale 
acesteia) nu s-a schimbat nici după 
revoluţie. afrontul faţă de patrimoniul 
construit din Galaţiul vechi continuă 
zilnic. lucrările de pe strada traian 
(segmentul corespondent fostei 
străzi Frumoase) sunt cel mai actual 
exemplu. după ce, în anii trecuţi, au 
fost dărâmate toate clădirile de pe 
latura estică, devine tot mai evident 
că lucrările efectuate au un impact 
dezastruos şi pentru cele de pe partea 
opusă. prin astfel de lucrări suntem 
martori la distrugerea sistematică a 
patrimoniului arhitectural al Galaţiului 
(…) numeroase clădiri deţinute atât 
de primărie, cât şi de persoane 
private se află în avansate stadii 
de degradare şi sunt lăsate să se 
dărâme”, spun reprezentanţii celor 
două OnG-uri.  . C. D.

Contrabandist oprit la frontiera din Oancea 
Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

În Punctul de Trecere a Fron-
tierei Oancea, judeţul Galaţi, s-a 
prezentat, pentru efectuarea 
formalităţilor necesare trecerii 
frontierei, pe sensul de intrare 

în ţară, cetăţeanul român Florin 
M., în vârstă de 40 de ani, domi-
ciliat pe raza judeţului Bihor. Băr-
batul conducea un autoturism 
marca Citroen, înmatriculat în 
România.

 În baza analizei de risc, echipa 
comună a procedat la efectuarea 

unui control amănunţit asupra 
mijlocului de transport, ocazie 
cu care au fost descoperite, as-
cunse şi nedeclarate, în locurile 
destinate trusei medicale şi ex-
tinctorului, 1.800 ţigarete (90 de 
pachete) marca Kent de proveni-
enţă Republica Moldova.

 Conform prevederilor lega-
le, a fost luată măsura ridicării 
ţigaretelor, în valoare de 410 lei, 
în vederea confiscării şi sancţio-
nării persoanei cu o amendă con-
travenţională în valoare de 5.000 
de lei.

Cum ar arăta o piesă 
de-a lui Shakespeare, 
scrisă astăzi 

Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

„O paranteză în timp” este - aşa 
cum autoarea însăşi scrie – o re-
interpretare a piesei „Poveste de 
iarnă” a lui William Shakespeare. 
E prima carte de acest fel dintr-o 
serie de rescrieri a pieselor sha-
kespeareene, la care au participat 
scriitori cunoscuţi. Primele patru 
pagini ale cărţii conţin un rezu-
mat al piesei publicate, în 1623, de 
cel mai cunoscut dramaturg al tu-
turor timpurilor. Următoarele 218 
sunt reinterpretarea poveştii în 
manieră modernă, cu amprentă 
pronunţată a premiatei scriitoare 
britanice, Jeanette Winterson. 

În piesa lui Shakespeare, Leon-
tes, regele Siciliei, devine brusc ge-
los pe cel mai bun prieten al său, 
Polixenes, regele Boemiei. Leontes 
credea că soţia sa, Hermiona, avea 
o relaţie amoroasă cu Polixenes, 
aşa că îi cere lui Camillo, servitor 

al Siciliei, să-l asasineze pe regele 
considerat rival. În schimb, Camil-
lo îl avertizează pe Polixenes şi fug 
amândoi în Boemia. Între timp, 
Hermiona dă naştere unei fiice 
pe care Leontes n-o va recunoaşte. 
Această fiică, Perdida, va ajunge 
să trăiască în Boemia, ca fiică a 
unui păstor care se îmbogăţeşte. 
Vor veni vremuri în care şi fiul lui 
Polixenes, Florizel, dar şi Leontes 
însuşi se vor îndrăgosti de Perdi-
da. Şi toate, până la urmă, se vor 
limpezi, iar finalul va fi unul ne-
aşteptat de fericit. De la o astfel de 
poveste pleacă Janette Winterson 
pentru a scrie o dramă modernă, 
unde păstorul e patron de bar (dar 
se numeşte „Shep”, prescurtarea 
de la „shepard” (păstor în lb. engle-
ză - n.r.), unde locul cailor e luat de 
BMW-uri, unde nu mai există regi 
ca Leontes, ci bogătaşi ca Leo şi nici 
regine ca Hermiona, ci cântăreţe 
ca Mimi. Cu toate astea, povestea 
de iarnă se repetă, într-o variantă 

mai mult sau mai puţin precisă, 
după aproape patru secole. 

E chiar aşa cum se gândeşte 
Perdida: „Deşi istoria se repetă şi 
noi ne prăbuşim mereu şi eu sunt 
o purtătoare de istorie a cărei 
scurtă incursiune în timp nu va 
lăsa nicio urmă, am cunoscut ceva 
care merită cunoscut, ceva nebu-
nesc şi improbabil şi imposibil de 
repetat. Ca o pungă de aer într-o 
barcă răsturnată. Dragostea. Mă-
rimea ei. Amplitudinea ei. De ne-
imaginat. Fără de sfârşit (…) sunt 
martoră a acestei iubiri. Atomul 
şi stropul scurtei mele şederi pe 
pământ” (p. 237). 

Citiţi „O paranteză în timp”, fie 
că v-a plăcut până acum Shakes-
peare, fie că nu! Pentru că şansele 
să începeţi să-l iubiţi, pe el şi pe 
Jeanette Winterson, sunt destul 
de mari. 

Găsiţi romanul la Librăria Hu-
manitas din Galaţi, strada Dom-
nească nr. 45. .

Campanie VL: Uşor de Citit 

.  u foto  

Anul trecut, 
creştere     
cu 4,8 la sută 
a PiB

avans. produsul intern brut 
(piB) a crescut cu 4,8 la sută în anul 
2016, comparativ cu anul 2015. În 
trimestrul patru, produsul intern brut 
a fost, în termeni reali, mai mare cu 
1,3 la sută comparativ cu trimestrul 
precedent. În 2015, produsul intern 

brut a crescut cu 3,9 la sută faţă de 
2014. pentru acest an estimările pri-
vind creşterea economiei româneşti 
oscilează între 3,7 la sută  
(prognoză Banca mondială)  
şi 5,2 la sută (comisia naţională  
de prognoză). . O.a.C.

o dramă 
modernă, Unde 
păstorUL e 
patron de bar, 
Unde LoCUL 
CaiLor e LUat      
de bmW-Uri, Unde 
nU mai există 
regi Ca Leontes, 
Ci bogătaşi Ca 
Leo şi niCi regine 
Ca Hermiona,            
Ci Cântăreţe       
ca MiMi
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Vânz l ări	 
Garsoniere

• Garsonieră Micro 21, et.1, 
cu baie cabină, parchet, TMP. 
0747839571 (201580)

Vânzări	  l
2 camere

• Apartamente noi, zona 
„Ultimul Leu”. Rate pana 
la 5 ani. Pret foarte bun la 
plata integrala. 0752334334 
(200428)

• Vând apartament, Micro 19, 
L-uri, 0749030349. (201574)

Vânzări	  l
3 camere

• 3 decomandate, Mic.17, et.2/4, 
SU- 73 mp. 0745361207 (200787)
• Vând apartament 3 camere, IC 
Frimu. Tel. 0744706716 (201283)

Vânzări	  l
4 - 5 camere

• Vand penthouse 450 mp nefi-
nisat. 0752334334. (200430)

• 4 decomandate, la cheie, 
Faleză, SU- 126 mp. Convenabil. 
0745361207 (200786)
• Vând duplexuri et.2 şi 3, blo-
curi noi, 4 camere, garaj demi-
sol, Centru, Ţig.3. 0745361207 
(201555)

cumpărări	  l
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)
• Cumpăr 2 camere, preiau da-
torii, plata cash. 0758385587. 
(200159)

Vânzări	  l
case

• Vând vilă nouă, Şendreni, nego-
ciabil. 0755155752. (200160)
• Vând casă Piaţa Centrală, Galaţi. 
Telefon 0774588093 (200506)
• Vând casă în curs de mansarda-
re, zonă centrală. Tel. 0754670871, 
0757676557 (200575)
• Vând casă nouă Şiviţa, racor-
dată la apă, canalizare şi elec-
tric, posibilitate gaz. 0740028092 
(200825)
• Casă bătrânească, locuibi-
lă, total 500 mp, toate utilităţile. 
0742502502 (201433)
• Proprietar, vând casă mare,  
curte mică, toate condiţiile, CT, zona 
Maşniţă la preţ apartament, 53 mii 
Euro neg. 0753535728 (201440)
• Casă vacanţă Oituz- Poaiana 
Sărată; 45000E. Variante, rate. 
0743760067 (201469)

• Vând casă 360 mp. Preţ avan-
tajos. 0749247774, 0236437447 
(201536)

• Vând casă Scînteieşti, 2000 
mp, 40000 lei. Tel. 0743411670 
(201628)
• Vând casă bătrânească, utilată, 
zonă centrală în com. Luncaviţa, 
jud. Tulcea. Tel. 0753674327. 
(201641)

schimburi	  l
imobiliare

• Schimb două apartamente cu un 
apartament+ diferenţă. Relaţii la 
0748220822 (201413)

• Schimb casă mare Folteşti, 
Galaţi cu apartament Galaţi. 
0743880728 (201663)

Închirieri	  l
OFERTE APARTAMEnTE

• Inchiriez garsoniere si 
apartamente,mobilate sau nemo-
bilate.0741914099 (199638)
• Italian Residence inchiriaza 
apartamente mobilate, bloc nou, 
072224526. (200026)
• Închiriez din martie garsonie-
ră „Muncă şi artă” 0740787827 
(201268)
• Închiriez cameră din aparta-
ment mobilat, utilat pentru o sa-
lariată sau elevă serioasă. Urgent! 
Telefon 0741527621 (201289)
• Două camere Centru, mobi-
lat, utilat modern (deosebit). 
0722953464. (201442)

• Oferim cazare salariaţi. 
0749247774, 0236437447 
(201535)

• PF închiriez duplex, SU 131 mp, 
et.2/3, bloc nou, 4 camere, 3 bal-
coane, garaj demisol. 0745361207 
(201554)
• 2 camere mobilat, utilat, cu CT, 
200E. 0745914848 (201579)
• Primesc în gazdă familişti. 
0758563072 (201631)

Închirieri	  l
OFERTE SPAŢII COMERCIALE

• Închiriez birouri 10- 250 mp, 4E/ 
mp. 0745549968 (199758)
• Închiriez spaţiu comercial, 90 
mp, str. Domnească nr.167. Tel. 
0744476414 (201301)

• Ofer spre închiriere spaţiu cen-
tral, dotat pentru magazin, birou; 
vad format. 0757426788 (201374)
• Închiriem spaţiu 22 mp ultra mo-
dern. Tel. 0746913620 (201457)
• Închiriez spaţiu comercial par-
ter bloc, 40 mp, Micro 16, zona 
Bingo, excelent pentru casă de 
pariuri, magazin mixt, diverse. Tel. 
0752122303 (201463)

• Carpe Diem(Sc Firogal) inchi-
riaza pe o perioada de 4-5 ani 
doua saloane, cu capacitatea de 
150 si 180 de locuri, dotari com-
plete (inclusiv bucatarie). Telefon 
0722686203 (201476)
• Închiriez spaţiu comercial, 
Micro 40, etaj I. Tel. 0736640723 
(201481)
• Oferim spre închiriere spatiu 
comercial, 26 mp, ultracentral. 
0784507731 (201533)
• Ofer spre închiriere spaţiu co-
mercial (magazin alimentar), cu 
vad format. 0755100369 (201662)

Vânzări	  l
TEREnURI

• Vând loturi case 400-500 mp Sat 
Costi, cu utilităţi: gaz, curent, apă. 
0749466018 (199802)
• 469 Arcaşilor- utilităţi pe teren, 
D=34. 0742936473. (199847)

• Vând teren 650 mp. Tecuci 
colt cu Morilor. Pret avanta-
jos. 0752334334 (200429)

• Vând 550 mp Oltului, Micro 17. 
0724529085 (200545)
• Vând 300 mp teren Barboşi- 
Galaţi. Telefon 0756294999 
(201176)
• Vând 60 ha teren agricol. Tel. 
0756382555 (201318)
• Vând teren Bariera Traian, 866 
mp. Tel. 0755890723 (201360)
• Vând teren str. I.L.Caragiale, 260 
mp, cu deschidere 10,3m. Preţ 
30000 euro sau variante auto. 
Telefon 0741510536 (201518)
•  Sat Costi, Turturelelor, 500, 1000, 
16-19E. 0760664506 (201560)
• Loturi Sat Costi 12-14E. 
0760664506 (201561)
• Vând 1000 mp pentru costruc-
ţii, intravilan com. Smârdan- 
Galaţi, apă şi curent la poartă. 
0727815678 (201571)
• Vând în Bereşti 607 mp intra-
vilan, liber de construcţii. Tel. 
0742147953 (201614)

cumpărări	  l
TEREnURI

• Cumpăr 200-500 mp teren (casă) 
oraş. 0753394830. (201470)

Vânzări	  l
SPAŢII COMERCIALE

• Vând magazin alimentar, în 
funcţiune. Vad excelent, stradal. 
0756060985 (201117)
• Vând afacere la cheie, salon 
de înfrumuseţare, dotat şi utilat. 
Telefon 0746859484 (201195)
• Vând spaţiu comercial, Aleia 
Comerţului, Micro 39. 0743396412 
(201402)
• Vând magazin Siderurgiştilor, 
parter bloc, extindere. 
0765523030 (201493)
• Vând restaurant central, ST 1400 
mp. Oferte serioase. 0745361207 
(201625)

Vânzări	  l
AUTO

 

• Vând Chevrolet Aveo 1,4 
benzină, an 2007, km 107000, 
2950 euro negociabil. Tel 
0725348673 (198515)

• VÂnD RULOTE DIFERITE 
MĂRIMI. PREŢURI ACCESIBILE. 
0753043368 (199594)
• Vând BMW 530 D, 2005. Preţ 
7100E. 0751908655 (201197)
• Vând Sandero Stepway benzină, 
cc 1598, 67 kw, 2011, km parcurşi 
58000, gri metalizat. 5000 euro. 
0745512851 (201499)

• Logan 1,5 Diesel, ultra dotat, 
unic proprietar. 0761132263 
(201659)

cumpărări	  l
AUTO

• Cumpăr auto, 2000- 2016. Asigur 
radiere. 0743760067. (201468)

Vânzări	  l
DIVERSE

• Locuri de veci, poziţii bune. 
0745361207 (200789)

• Vând miere de albine, toa-
te sortimentele. Calitate şi 
preţ de producător. Telefon 
0749048286 (201007)

• SC vând şipcă gard, ţeavă, ta-
blă la preţuri avantajoase. Tel. 
0737063661 (201075)
• Vând diverse corpuri noi de mo-
bilier. Ieftin. 0740611511 (201345)
• Vând utilaje vulcanizare, mode-
le noi, robot aer condiţionat auto. 
Tel. 0755890723 (201361)
• Începând cu data de 02.03.2017, 
vând pui porumbaci şi roşii, vacci-
naţi şi deparazitaţi, vârsta 25 zile. 
0757307294 (201397)
• Vând loc de veci Eternitatea. 
0728186170 (201565)

• Vând material pomicol să-
ditor, Drumul Viilor 2I. Tel. 
0724680502 (201588)

cumpărări	  l
DIVERSE

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri, cărţi. 0236323500, 
0751167540. (200192)

Felicitări  l

 

• Cu ocazia aniversării a 65 de 
ani, soţia şi copiii îi urează 
domnului Stanciu Alexandru, 
multă sănătate, viaţă lungă şi 
îndeplinirea tuturor dorinţelor. 
Te iubim! (201575)

matrimoniale  l

• Domn serios, 44 de ani, cu han-
dicap, deplasabil gradul 2, doresc 
cunoştinţă doamnă serioasă în 
vederea căsătoriei. Relaţii la tele-
fon 0799761900. (201377)

meditaţii  l

• Profesor matematică, pregă-
tesc examene, curs intensiv. 
0743016243 (200997)
• Meditez matematică clase-
le III- VIII. Telefon 0742045272 
(201209)

prestări  l
 SERVICII

• Instalator montaje centra-
le, separări, sanitare- termice. 
0758294335. (197703)
• Demolări- decupaje pereţi be-
ton, GĂURI HOTĂ- carotare. 
0745209979 (199772)
• Zidim  balcoane, TÂMPLĂRIE  
AL.-PVC, AMEnAJĂRI InTERI-
OARE, ALPInIŞTI utilitari. 
0745209979 (199774)
• Particular! Zugrăveli, tapet, 
faianţă, rigips, parchet, lam-
briu, instalaţii sanitare, electrice. 
Garanţie! 0744291422 (201212)
• Executăm acoperişuri, dulgherii, 
tablă Lindab, uluce, burlane; man-
sarde, case din lemn, orice repa-
raţii. 0733391330. (201284)

• Executăm lucrări de tinichigerie, 
dulgherie etc. 0737796065. 
(201285)
• Execut amenajări interioare, 
exterioare, rigips, tencuit, gre-
sie, faianţă, case. 0744177056. 
(201391)
• Echipă execută zidării, glet, 
zugrăveli, rigips, gresie, case 
la roşu, confecţii metalice. Tel. 
0751373526 (201486)
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                         prin SMS

număr UnIC de telefon  u
ORAnGE, VODAFOnE ŞI 
TELEKOM 1442

AnUnţURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

• Executăm acoperişuri ţiglă me-
talică, tablă cutată şi tablă zinca-
tă bătută manual; ţiglă ceramică. 
Acordăm garanţie 25 ani. Uluce, 
burlane şi toate tipurile de ac-
cesorii, hidroizolaţii cu carton şi 
membrană, orice tip de bazine; 
vopsire acoperişuri, izolaţie ter-
mică la mansarde. 0758471183, 
0741398864 (201508)
• Executăm: faianţă, gresie, 
zugrăveli, parchet. Telefon: 
0748895287 (201534)
• Executăm zugrăveli, pla-
căm faianţă, rigips, polistiren. 
0751525546 (201627)

propuneri	  l
DE AFACERI

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionari-
lor şi salariaţilor în COnDIŢII 
AVAnTAJOASE; de 10 ori fon-
dul; împrumut maxim 25.000 lei. 
Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vi-
neri: 9,00-17,00. (200544)

pierderi  l

• Pierdut certificate constatatoa-
re pentru sediul social şi benefi-
ciar al SC VISORI METAL SRL, 
J17/624/2012. Se declară nule. 
(201615)
• Pierdut certificat constata-
tor activităţi la terţi pentru firma 
ARTEDEnIR GRUP 2009. Se de-
clară nul. (201620)
• Pierdut proces verbal de predare 
primire nr.53047/ 1992 al locuin-
ţei încheiat între SC Loconfort SA 
şi Oprea Elena, apartament situat 
în cartier Micro 19, bloc V1, ap.99. 
Se declară nul. (201623)
• Pierdut act de concesiune 
nr. 516/2015 pe numele Vizitiu 
Valerica pentru locul din cimitirul 
Sf. Lazăr, S.L, P.10, R.7, L.11. Se 
declară nul. (201630)
• Pierdut certificat înmatricu-
lare societate VISORI METAL 
SRL, contract societate VISORI 
METAL SRL, certificate consta-
tatoare SC VISORI METAL SRL, 
înregistrate la Reg. Com. cu nr. 
J17/624/2012. Se declară nule. 
(201632)
• Pierdut certificat de înre-
gistrare I.I. Mihalcea Maricel, 
CUI 19039974, F17/750/2006, 
Cudalbi. Se declară nul. 
(201640)
• Pierdut proces verbal de preda-
re primire nr. 31371/ 1992 al locu-
inţei încheiat între SC Loconfort 
SA şi Lungu Sorin şi Catinca, 
apartament situat în cartier 
Siderurgiştilor Vest, bloc 1D, 
ap.33. Se declară nul. (201643)
• RECOMPEnSĂ! Pierdut aparat 
foto Sony, Ţiglina 1, Full House. 
Ofer 200 lei recompensă. Tel. 
0743182368 (201667)

cereri	  l
DE SERVICIU

• Sofer cat.B, D1 cu atestat trans-
port persoane, solicit angajare. 
Tel. 0756456499 (201538)
• Îngrijesc bătrână sau copil. 
Telefon 0754043486 (201472)

oFerte	  l
DE SERVICIU

• Angajăm electrician dome-
niul montaj şi automatizări. Tel. 
0740177728. (199799)

• Concept Events angajează 
personal florărie, cu experienţă. 
Tel. 0748817604 (199811)

• Angajăm vânzătoare ma-
gazin mixt. Tel. 0755635822 
(199854)

• SC AnGAJEAZĂ PATISERI 
ŞI MODELATORI COVRIGI, 
CU EXPERIEnŢĂ. RELAŢII LA 
TELEFOn 0740050226 (200366)
• Magazin alimentar angajează 
vânzătoare. Program non-stop. 
Tel. 0755996883 (200524)

• Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar. Telefon 0742760842 
(200703)

• Şofer tir (prelată) cu categoriile şi 
atestatele necesare. 0757357773. 
(200805)
• Angajăm spălători auto, cen-
tura Galaţi- Fileşti. 0754947830 
(200824)

• DIPLOME DE CALIFICARE în 
35 meserii.Fără CURS! numai 
TESTARE! Detalii la telefon 
0746.179.660. (200828)

• Angajez vânzătoare maga-
zin alimentar. Ofer locuinţă. 
0756296641. (200841)
• SC angajeză sudori electrici şi lă-
cătuşi pentru montaj trasee elec-
trice. Punct de lucru în Şantierul 
naval Galaţi. Tel. 0724364671 
(200891)
• Societate comercială angajea-
ză: zugrav finisor, instalator, rigip-
sar. 0722.603.842, 0371.407.877 
(200972)
• Restaurant nEACŞU angajează 
de urgenţă bucătari, ajutor bucă-
tari şi ospătari. Relaţiile la sediul 
firmei. (200984)

• S.C. angajează tubulatori şi 
polizatori ptr.punct de lucru 
Brăila. Relaţii la tel. 0742129188. 
(200995)

• SC VASCAR SA Vaslui anga-
jează pentru Magazin Galaţi: 2 
vânzători mezeluri. Persoanele 
interesate sunt rugate să de-
pună un CV până la data de 
26.02.2017 la adresele de mail: 
resurse.umane@vascar.ro/ ma-
gazine@vascar.ro. Alte relaţii la 
0745 020 854/0749 073 618 între 
orele 8-16. (200996)

• Angajez şofer profesionist pen-
tru transport intern. Salariu discu-
tabil. 0756572323 (201000)
• Angajez sudor şi strungar. Tel. 
0748136172 (201004)

• Salon angajează urgent mani-
chiuristă, cosmeticiană, frizeri, 
coafeze/ ucenici. Salarizare atrac-
tivă. 0747423922 (201010)

• Angajez personal calificat 
spălătorie auto. 0746888336, 
0760599342 (201029)

• Angajăm personal: vânzătoare 
chioşc non-stop, lucrător comer-
cial magazin alimentar, gestionar. 
Telefon 0742795630 (201066)
• SC MARIJAn GROUP SRL an-
gajează ospătari. Informaţii la te-
lefon 0740879232 (201076)
• SC IZOMARInE SRL anga-
jează sudori electric şi lăcă-
tuşi construcţii navale. Telefon 
0753312010 (201105)
• SC angajează şoferi profesi-
onişti cat CE, cu experienţă tir 
prelată, basculă articulată 40 to 
şi maşină cu container 20 to, dota-
tă cu sistem Abroceaper. Rel. tel. 
0762974577 (201130)
• Angajez personal spălă-
torie doar CU EXPERIEnŢĂ. 
0748762059 (201132)

• S.C. angajează lăcătuşi, tubu-
latori şi sudori pentru punct de 
lucru S.n.Tulcea. Relaţii la tel. 
0753558641. (201146)

• Magazin mixt angajează vânză-
toare. Salariu atractiv. 0745150603 
(201177)

• Angajăm în Galaţi, vân-
zătoare magazin mobilă. 
Cerinţe: experienţă în vân-
zări minim 3 ani, experienţa 
în vânzări de mobilă este un 
avantaj, cunoştinţe operare 
PC (office, internet), serio-
zitate, spirit de echipă. Se 
oferă salariu fix+ comisi-
on din vânzări. Aşteptăm 
CV-uri pe adresa de mail: 
angajar ipro@gmail.com 
(201182)

• Salon de înfrumuseţare angajăm 
coafeză, manichiuristă, cosmeti-
ciană. Tel. 0749659302 (201196)
• Angajez vânzătoare maga-
zin alimentar. Tel. 0746032995 
(201203)

• Best Pizza Chicken angajea-
ză personal fast-food: case-
rie- servire, bucătărie cu/ fără 
experienţă. Telefon 0747622174 
(201204)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar şi personal grătar cu mici. 
0744390825 (201222)

• Angajez sudor electric, CO2, au-
togen, lăcătuş naval. Email: teh-
nic@invest-imob.ro 0753765704, 
0744560891 (201224)
• Restaurant, angajează personal 
bucătărie. 0749506301 (201260)

• RESTAURAnT angajează os-
pătari (fete şi băieţi) cu sau fără 
experienţă. Salariu motivant. 
0754299572 (201266)

• RESTAURAnT angajează 
AJUTOR BUCĂTAR. Salariul 
motivant! 0767441177 (201267)

• Angajez personal spălătorie 
auto, cu sau fără experien-
ţă. Salariu net 1500 lei, car-
te de muncă obligatorie. Tel. 
0236412560 (201270)

• Angajăm coafeze, frizeri(ţe) şi 
manichiuriste, cu experienţă. 
0745362964 (201281)
• Angajăm barmaniţe pentru 
cafe bar. 0745362964 (201282)
• SC angajează personal cosme-
tică auto interior şi polish. Relaţii la 
telefon 0740891175 (201287)

• SC Black Sea Suppliers SRL, 
punct de lucru Galaţi, anga-
jează inginer service şi femeie 
de serviciu. CV-urile se de-
pun la email/ fax: comercial.
galaţi@blackseasuppliers.ro 
0236465575 (201297)

• Angajez spălător auto cu ex-
perienţă. Tel. 0751913900, 
0773329624 (201303)
• SC angajează izolatori în do-
meniul naval. Relaţii telefon 
0723360346 (201304)
• Angajez şoferi cat.C,E pentru 
ţară. Tel. 0744526116 (201308)
• Societate angajează opera-
tor sală jocuri şi ospătar pentru 
puncte de lucru din Brăila. Relaţii 
la telefon: 0752139170 (între orele 
09.00-16.00) (201321)

• Societate comercială anga-
jează barman. Tel.0751. 897.431. 
(201324)
• Angajez modelatoare covrigi şi 
vânzătoare pâine. 0746035338 
(201334)

• Angajez vânzătoare magazin 
mixt zona 39. nr. tel. 0744117377 
(201340)
• Angajez vânzător legume- fruc-
te zona 39. nr. tel. 0752458073 
(201341)

• SC angajează şofer pe TIR. 
Tel. 0742847615 (201342)

• SC angajează stivuitorist- mani-
pulant. Tel. 0747226629, luni- vi-
neri orele 09.00-16.00 (201356)
• SC angajează muncitor ne-
calificat. Telefon 0755220025 
(201378)

• Restaurant angajează ospă-
tari şi ospătăriţe. Relaţii la tele-
fon: 0742038538 (201385)

• Angajez şofer de TIR, local. 
Telefon 0761619357 (201394)
• Angajăm zidari şi zugravi. Telefon 
0747059272 (201399)

• Societate construcţii anga-
jează: fierari betonişti, dulgheri. 
Condiţii avantajoase. 0725782409 
(201400)
• Angajez personal covrigărie, cu 
experienţă, zona Maşniţă. Telefon 
0740072249 (201404)
• Angajez modelator covrigi, cu 
experienţă. 65/zi. 0740873715 
(201410)
• Restaurant Hangiul Priceput 
angajează ospătăriţă. Tel. 
0746038766 (201423)

• Firmă în domeniul tâmplăriei 
PVC şi aluminiu angajează per-
sonal vânzări, pentru show-ro-
om şi teren. Telefon 0724290196 
(201443)
• Angajăm personal show-room 
termopane. Abilităţi vânzări teh-
nice şi experienţa în domeniu 
constituie avantaj. CV la: myado-
or2012@yahoo.com (201444)

• Angajăm mecanici utilaje 
(WOLIŞTI) cu experienţă pe 
platfoma A.M.G Galaţi. Relaţii 
la telefon 0740551921 (201454)Ar
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• Angajez administrator teren 
de fotbal, zona Mazepa. Tel. 
0757689699 (201471)
• SC Progres Distribuţie SRL, fili-
ala Galaţi, angajează şofer cat.C. 
Relaţii la numarul: 0765022043 
(201473)
• SC angajeaza lacatusi, sudori 
mig/mag polizatori si tubulatori in 
domeniul naval. Tel: 0752.815.255 
sau 0755.877.373. (201477)
• Angajez operator validare date 
şi economist cu experienţă de 
peste 3 ani. CV-urile se transmit 
la adresa: nic_nic36@yahoo.com 
(201482)

• Angajăm zidari-faianţari, 
dulgheri, fierari-betonişti, zu-
gravi, rigipsari, macaragiu 
pentru macarale turn, cunos-
cător limba germană sau en-
gleză, pentru lucrări în ţară şi 
Germania. Telefon 0743066597, 
0742375983 (201483)
• Închiriez post coafeză. Telefon 
0740177725 (201494)

• METCHIM SA Galaţi anga-
jează: lăcătuşi confecţii me-
talice – cerinţă obligatorie: 
cunoştinţe temeinice de de-
sen tehnic; sudor MIG – MAG. 
- constitue avantaj experien-
ţa în sudare inox; electrome-
canic. Doritorii vor depune 
CV-ul la sediul societăţii din 
Calea Prutului nr.12 sau pe 
adresa email: dumitriu.du-
mitru@metchim.ro ; carmen.
popovici@metchim.ro sau 
ani.stefanescu@metchim.ro. 
Relaţii la tel. 0732.640.858 ; 
0724.508.170 ; 0236.448.531, 
între orele 8.30–14.00. 
(201495)

• Societate transport marfă, an-
gajează şoferi cu atestat şi card 
tahograf valabile, cunoştinţe 
medii limba engleză. CV-urile se 
primesc la adresa de e-mail: ex-
pened2000@yahoo.com. Relaţii 
la tel: 0749.401.502 (201502)

• Angajăm vânzătoare cu ex-
perienţă magazin alimentar şi 
manipulant depozit produse 
alimentare. Tel. 0731839324, 
0236334230 (201509)

• SC nOEMYY SRL, angajez 
barman-ospătar. Interviul la 
terasa noemyy din Ţiglina 1, 
str. Brăilei, între blocurile A6-
A7 (lângă Banca Transilvania). 
(201519)

• Angajez şofer TIR cu experi-
enţă minim 4 ani. Salariu moti-
vant. 0722398315, 0721778940 
(201530)

• Angajez zugravi, rigipsari, neca-
lificaţi. Tel. 0742376216 (201542)
• Angajez manipulant pentru de-
pozit en-gross. Relaţii telefon: 
0744524441 (201548)
• Societate comercială de curăţe-
nie, ce activează pe platforma Sn 
Damen, angajează femei şi băr-
baţi, cu salariul minim pe econo-
mie şi tichete de masă. Doritorii se 
vor adresa la telefon 0722131035 
(201550)

• Angajez şofer TIR. 0749808795 
(201573)
• Angajez şofer taxi cu atestat şi 
experienţă în conducere minim 5 
ani. 0746190012 (201576)

• Societate angajează opera-
tor-calculator (cunoştinţe me-
dii de tehnoredactare şi grafi-
că în programele: CorelDraw, 
Photoshop, InDesign). Dacă se 
încadrează în cerinţe, pot apli-
ca şi persoane cu dizabilităţi. 
0745486223. (201577)

• SC TS MOnTAGGI SRL anga-
jează tubulatori şi sudori argon, 
pentru Algeria. Relaţii la telefon 
0751159262 (201585)
• Angajăm ospătăriţe, bu-
cătari, personal bucătărie şi 
pizza. Salariu 1200- 1700 lei.  
CV-ul şi interviul în str. Traian 
nr.2, Restaurant „Corabia 
Piraţilor”. (201586)
• UnIPLAY BInGO angajea-
ză agenţi vânzări bilete Bingo. 
Program flexibil, salariu atractiv. 
0759202146 (201587)

• Fornetti Galaţi angajea-
ză lucrător comercial. Tel. 
0752925237 (201591)

• Firmă de cadastru angajează 
operator calculator pentru prelu-
crare date în Autocad. Relaţii la 
telefon 0745775712. CV-urile se 
pot trimite la adresa: planicad10@
gmail.com (201599)

• Angajez vânzătoare maga-
zin alimentar. Salariu super! 
Rog seriozitate. 0746218736 
(201642)

SOCIETATE 
COMERCIALĂ 
angajează 

INGINER AGRONOM 
cu experienţă de minim 5-10 
ani în domeniu. 
Ferma cu o suprafaţă de 2000 ha.  
Salariu 1500 euro net plus 
bonificaţii pe recoltă.
 Aşteptăm CV-ul 
dumneavoastră la adresa:  
agriculturagalati@gmail.com 

ANGAJEAZA PRIN SELECTIE URMATOARELE
CATEGORII DE PERSONAL:
A) Specialisti:
1) inginer-constructor- proiectare + pregatire proiecte
2) inginer-constructor- executie

B) Personal calificat:
1) Sudori  - 4
2) Lacatusi constructii metalice - 5;  
3) Zidari - 5
4) Fierari betonisti – 6
5) Dulgheri- 10
6) Soferi categoriile C, D, E- 2
7) Mecanici utilaje – 1
Cererile de angajare, CV-urile si programarea interviurilor se fac la sediul SERVLAND 
din bld. George Cosbuc nr. 19A, in Complex Comercial Piata Turist (bl. M1-M2) 
 Tel:  0760 69 68 15 (Orange) / 0236 45 90 39 (Fix)

SC SERVLAND SRL

ANGAJEAZA PRIN SELECTIE URMATOARELE 
CATEGORII DE PERSONAL: 
A). Specialisti: 
1). inginer-constructor- proiectare + pregatire proiecte 
2). inginer-constructor- executie 

B). Personal calificat: 
1). Sudori  - 4 
2). Lacatusi constructii metalice - 5;   
3). Zidari - 5 
4). Fierari betonisti – 6 
5). Dulgheri- 10 
6). Soferi categoriile C, D, E- 2 
7). Mecanici utilaje – 1 
Cererile de angajare, CV-urile si programarea interviurilor se fac la sediul 
SERVLAND din bld. George Cosbuc nr. 19A, in Complex 
Comercial Piata Turist (bl. M1-M2)
Tel:  0760 69 68 15 (Orange) / 0236 45 90 39 (Fix)

S.C. ARCADA COMPANY S.A., societate activând 
în domeniul construcţiilor, angajează personal cu 
următoarele calificări:

CONDUCĂTOR AUTO PROFESIONIST
posesor permis categoria C, D

PERSONAL DESERVIRE INSTALAŢII TORCRETARE
ELECTRICIAN AUTO

Persoanele interesate vor depune la sediul firmei din str. Brăilei c/c Construc-
torilor (vizavi de Poliţia Judeţeană) următoarele:
- Copii documente de calificare, permis, atestate profesionale, 
card  tahograf etc
- CV cu informaţii despre calificări: locuri de muncă anterioare, 
experienţă etc.
Termenul de depunere a dosarelor este până la data de 24.03.2017.
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                         prin SMS

număr UnIC de telefon  u
ORAnGE, VODAFOnE ŞI 
TELEKOM 1442

AnUnţURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

oFerte	  l
DE SERVICIU

• Clubul Sportiv Şcolar Galaţi, an-
gajează prin concurs, muncitor cu 
atribuţii de şofer (cat. D+E) pen-
tru microbuz transport persoane. 
Data limită pentru depunerea do-
sarelor, 8.03.2017. Relaţii la tele-
fon 0743009899. (201612)

• Angajez barmaniţă, bar de 
cartier. 0743960059 (201621)

• Angajez tractorist fermă legume 
şi cereale, Galaţi. 0746422433 
(201638)

• SC având activitate de produc-
ţie angajează în condiţii avanta-
joase stivuitorist. CV la office@
fierctc.ro, fax:0236.44.00.09, 
tel:0236.44.99.00, adresa: Sos. 
Smârdan nr.4 (201647)

• Angajam RECEPTIOnERA 
HOTEL. CV-urile se trimit 
la casinoroyale_95@yahoo.
com (201651)

• Angajez permanent persoa-
nă pricepută la îngrijirea grădi-
nii şi animale. Tel. 0749480402 
(201626)
• Sală Fitness ELITEGYM angajea-
ză personal Front Office. CV+poză 
se depun în str. Domnească nr.24, 
etaj 3 (WInMARKT Modern). 
Telefon 0742582983 (201660)

• Clinică medicală angajea-
ză asistentă medicală. Telefon 
0742203787. CV la contact@me-
dicina-muncii-galati.ro (201668)

• AnGAJAM FUnCTIOnAR 
ECOnOMIC PEnTRU EVIDEnTA 
COnTABILA PRIMARA. OFERIM 
COnDITII AVAnTAJOASE. CV-
URILE SE POT TRIMITE LA 
BIROURI2016@YAHOO.COM 
(201669)

• SC CRAPMAnIA SRL 
anGAJEAZA VAnZATOR-
VAnZATOARE PEnTRU 
MAGAZIn ARTICOLE PESCUIT-
VAnATOARE. CV-URILE SE 
DEPUn LA MAGAZInUL 
SITUAT In InTERIOR COMPLEX 
COMERCIAL TIGLInA 1. RELATII 
la 0745433558 (201670)
• Angajez măcelar şi vânzătoa-
re cu experienţă. Trimiteţi CV la 
energoaliment@yahoo.com. Tel. 
0756871487 (201673)

diVerse  l

• SC Agatur SRL titular al proiec-
tului „Construire hotel prin mo-
dernizare, demolare parţială şi 
extindere clădire existentă (C1)” 
anunţă publicul interesat asupra 
luării deciziei etapei de încadrare 
fără evaluarea impactului asupra 
mediului de către APM Galaţi, în 
cadrul procedurii de evaluare 
a impactului asupra mediului, 
pentru proiectul susmenţionat, 
propus a fi amplasat în Galaţi, 
str. Morilor nr.54, judeţul Galaţi. 
Proiectul deciziei de încadrare 
şi motivele care o fundamen-
tează pot fi consultate la sediul 
APM Galaţi, str. Regiment 11 
Siret nr.2, în zilele de luni- joi, 
între orele 8.30-16.00 şi vineri 
între orele 8.30-13.30, precum 
şi la următoarea adresă de in-
ternet http://apmgl.anpm.ro la: 
Reglementari - Acordul de me-
diu - Proiect decizie etapa de in-
cadrare. Publicul interesat poate 
înainta comentarii/ observaţii la 
proiectul deciziei de încadrare în 
termen de 5 zile de la data publi-
cării prezentului anunţ. (201617)

• AnUnT PUBLIC ArcelorMittal 
Galati S.A., titular al proiectului 
“Cantar rutier in zona primara 1”, 
anunta publicul interesat asupra 
luarii deciziei etapei de incadrare 
de catre APM Galati, fara evalu-
area impactului asupra mediului 
pentru proiectul “Cantar rutier 
in zona primara 1”, propus a fi 
realizat in mun. Galati, str. Calea 
Smardan nr. 1, judetul Galati. 
Proiectul deciziei de incadrare si 
motivele care o fundamenteaza 
pot fi consultate la sediul APM 
Galati din Galati, str. Regiment 
11 Siret nr. 2, in zilele de luni pana 
joi, intre orele 08:30 – 16:00 si 
vineri intre orele 08:30 – 13:30, 
precum si la urmatoarea adresa 
de internet: http://apmgl.anpm.
ro – reglementari – acordul de 
mediu – drafturi acte de regle-
mentare-proiect decizie etapa 
de incadrare 2016-2017. Publicul 
interesat poate inainta comenta-
rii/observatii la proiectul deciziei 
de incadrare in termen de 5 zile 
de la data publicarii prezentului 
anunt, pana la data de 01.03.2017. 
(201644)

decese  l

• A plecat la cele veşnice 
BUJEnIţĂ STELUţA, învăţă-
toare comuna Cavadineşti, 
un suflet nobil şi deosebit. 
Aducem, acum, la despăr-
ţire, un pios omagiu celei 
dispărute, păstrându-i o 
frumoasă şi eternă aminti-
re. Dumnezeu s-o ierte şi 
s-o aşeze în Împărăţia Sa! 
Condoleanţe familiei îndure-
rate. Fam. Suvejanu, Pricop, 
Ciobanu. (201545)

• Locatarii bl.A7, sc.1, Micro 
39C, regretă moartea fulgeră-
toare a domnului POALELUnGI 
nECULAI. Înmormântarea as-
tăzi, orele 12.30, Cimitirul „Sf. 
Lazăr”. (201616)

• Familia Tânjală Costică este 
alături de familia lui GRIGORE 
TÂnJALĂ, suit la Ceruri după o 
lungă suferinţă. Dumnezeu să-l 
ierte! (201664)

• Suntem neputincioşi în 
faţa destinului, acum când 
îngerul morţii şi-a des-
chis aripile asupra familiei 
noastre, răpind-o pe iubita 
noastră soţie, mamă şi bu-
nică, MARIA BUTUnOI (fos-
tă Rîpă), 84 ani. Defuncta 
este depusă la Biserica 
„Sf. Ana”. Înmormântarea 
va avea loc duminică, ora 
13.00, la Cimitirul „Cătuşa”. 
Dumnezeu s-o odihnească 
în pace! (201666)

comemorări  l

 

• E greu, mi-e foarte greu să 
exprim în câteva cuvinte dorul 
şi durera imensă provocată în 
urmă cu 40 de zile, de decesul 
soţului şi tatălui iubit, DĂnILĂ 
JAn 57 ani. Cât vom trăi noi te 
vom plânge şi pomeni tati drag. 
Tanta şi Gabi. Mulţumim tutu-
ror celor care ne-au ajutat şi au 
fost alături de noi. (201358)

• Cu aceeaşi durere anunţăm 
împlinirea a 3 ani de la dece-
sul soţului, tatălui şi bunicului, 
ing. ZAMFIR IOn, fost director 
Exportlemn. Familia. (201503)

 

• Cu aceeaşi durere, pe care 
timpul nu o poate şterge, amin-
tim, celor care l-au cunoscut, 
că pe 26 februarie se împlinesc 
3 ani de când ne-am despărţit 
de dragul nostru soţ, tată şi 
bunic, VISARIOn GHEnEA. 
Vei rămâne mereu în amintirea 
noastră. O candelă aprinsă, 
flori şi lacrimi pe tristul mor-
mânt. Dumnezeu să-i dea lumi-
nă şi odihnă veşnică! Soţia, 
copiii şi nepoatele. (201537)

• S-au împlinit 35 de ani de la tre-
cerea în nefiinţă a celui care a fost, 
lt. col. (r) MARIAn MIHAI. Pioasă 
amintire! Familia. (201553)

• Aducem un pios omagiu, la 
un an de la decesul soţului, 
tatălui şi bunicului, protector 
şi iubitor, profesor de istorie 
C.n.V.A, IOnEL RĂDUnĂ. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Familia. (201564)

• Cu durere în suflet Ramona 
Elena şi nicuşor anunţă comemo-
rarea unui an de la decesul ma-
mei, CRĂESCU MIOARA şi 10 ani 
de la decesul tatălui CRĂESCU 
IORDAn. (201567)

PBN LOGISTICS S.A.(în incinta Port Bazinul Nou),
Calea Prutului, nr. 230, Galaţi angajează:

STRUNGAR UNIVERSAL
(prelucrător prin aşchiere)

Cerinţă: experienţă de minim 5 ani.
Vă rugăm trimiteţi CV-ul dvs. până la data de 
03.03.2017 la e-mail neta.calenic@portbazinulnou.ro, 
fax 0236/449997 sau la sediul societăţii. Doar candidaţii 
selectaţi vor fi invitaţi la interviu.
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adunări  l
Generale

• COnVOCARE În conformitate 
cu prevederile art. 111, 117 din 
Legea nr. 31/1990 republicată şi 
modificată, Administratorul unic 
al Societăţii Comerciale IATSA 
GALAŢI S.A. convoacă Adunarea 
Generală Ordinară a Acţionarilor 
în data de 31.03.2017, ora 13.00, 
la sediul societăţii din Galaţi, Str.
Drumul Viilor, nr.6, Jud. Galaţi, 
Secretariat, biroul Directorului 
general, toţi acţionarii înscrişi în 
Registrul Acţionarilor la data de 
referinţă 1.03.2017, cu următoa-
rea ORDInE DE ZI 1. Discutarea, 
aprobarea sau modificarea situ-
aţiilor financiare anuale, pe baza 
rapoartelor prezentate de admi-
nistrator şi de cenzori. Fixarea 
dividendului. 2. Descărcarea de 
gestiune a administratorului pen-
tru anul încheiat la 31.12.2016. 3. 
Stabilirea şi aprobarea Bugetului 
de Venituri şi Cheltuieli şi a pro-
gramului de activitate pentru anul 
2017. 4. Alegerea administratoru-
lui. 5. Completarea comisiei de 
cenzori. La şedinţă pot participa 
numai acţionarii înscrişi în registrul 
acţionarilor la data de 1.03.2017. 
În cazul în care, la prima convoca-
re din data de 31.03.2017, din orice 
motiv A.G.O.A. nu se va putea în-
truni sau nu va putea lua o decizie 
validă, a doua convocare pentru 
această adunare generală ordi-
nara a acţionarilor este stabilită 
pentru 01.04.2017, la aceeaşi oră, 
în acelaşi loc şi cu aceeaşi ordine 
de zi. Documentele şi informaţiile 
referitoare la problemele incluse 
pe ordinea de zi a AGOA se vor afla 
la dispoziţia acţionarilor la sediul 
societăţii. Lista cuprinzand infor-
matii cu privire la numele, localita-
tea de domiciliu si calificarea pro-
fesionala a persoanelor propuse 
pentru functia de administrator se 
afla la dispozitia actionarilor pu-
tand fi consultata si completata 
de acestia. Acţionarii pot partici-
pa şi vota în adunarea generală 
personal sau prin reprezentare, în 
baza unei împuterniciri acordate 
pentru adunarea generală, redac-
tată şi semnată în conformitate cu 
prevederile legale în vigoare, care 
va fi depusă în original cu 48 de 
ore înainte de adunare la sediul 
societăţii. (201610)

comemorări  l

 

• Au trecut doi ani de când plt. 
adj. (r) SAVU ion, cel mai bun 
soţ, tată şi tataie, a trecut în 
nefiinţă, lăsându-ne cu inimile 
îndurerate. A fost echilibrul vie-
ţii noastre. Tristeţea despărţirii 
noastre o trăim în fiecare zi. ne 
rugăm bunului Dumnezeu să-i 
odihnească în pace sufletul mi-
nunat. ne este dor de el şi îl 
vom iubi mereu. Soţia Lenuţa, 
fiica Mariana, nepoata Alina şi 
strănepotul David. (201563)

 

• Familia aminteşte tuturor 
celor care l-au cunoscut că 
pe 26 februarie se împlinesc 
6 ani de la dispariţia fulgeră-
toare a celui care a fost  
ing. AnGHELOIU IOAn - 58 ani. 
Un suflet bun şi blând. 
Suntem recunoscători celor 
care îi vor păstra un moment 
de aducere aminte. 
Dumnezeu să-l odihnească 
în linişte şi pace şi să-i lumi-
neze calea cea veşnică! 
(201566)

 

• Timpul nu poate vindeca du-
rerea pe care ai lăsat-o, acum 
10 ani, când ne-ai părăsit, ple-
când pe drumul fără întoarce-
re dragul nostru nEAGU 
SORIn SILVIU. Pios omagiu şi 
tristă amintire. Cristian şi 
Mihai nEAGU. (201568)

• Cu durere în suflet anunţăm îm-
plinirea a şase ani de când ne-a 
părăsit TUDORACHE MARIn, din 
comuna Cuca. Mama, fraţii, suro-
rile, nepoţii îl vom plânge mereu. 
Dumnezeu să-l ierte! (201572)

• Cu durere şi emoţie în suflet, 
comemorăm 2 ani de la trecerea 
în nefiinţă a dragului nostru 
GABRIEL GHERGHIŞAn, fiu, ne-
pot şi verişor iubit. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Familia etern 
îndurerată. (201603)

 

• nimic nu este mai dureros în 
viaţă ca despărţirea de o fiinţă 
dragă. Timpul trece, dar durerea 
din sufletele noastre şi lacrimile 
din ochii noştri au rămas aceleaşi 
ca în urmă cu trei ani, când a plecat 
la cele veşnice, draga noastră 
OLARIU AURICA. Dumnezeu s-o 
odihnească în pace! Anisia, Alina, 
Liliana şi Ionel-Aurel. (201611)

 

• nECULAU ECATERInA- CATY, 
acum doi ani ai plecat din casa 
noastră, fără a spune un cuvânt. 
Ai lăsat durere-n suflet, cât trăim 
pe acest pământ. Dumnezeu să 
te ierte! Familia. (201619)

 

• Cu regrete şi multe amin-
tiri, comemorăm un an de 
la trecerea în nefiinţă a iu-
bitei noastre mame, soţii şi 
bunici, GEORGETA CAZAn, 
un om frumos, drept, iubi-
tor şi altruist. Dumezeu să 
o odihnească în pace! 
(201622)

• MARIA, e ziua ta! Cei dragi te 
pomenesc şi-şi aduc aminte de 
clipele frumoase petrecute cu 
tine. Pomenire veşnică! Tincuţa. 
(201639)Ar
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cronologie

februarie

25
1707.  u  Se naşte CARLO GOLDONI (m. 
1793), scriitor italian.
1817.  u  Se deschide, oficial, Muzeul 
Brukenthal din Sibiu, cel mai vechi 
muzeu din ţară.
1841.  u  Se naşte PIERRE AUGUSTE 
RENOIR (m.1919), pictor, grafician 
francez.
1842.  u  * Se naşte CAMILLE 
FLAMARION (m.1925), astronom, 
scriitor francez. * Se naşte KARL MAY 
(m. 1912), scriitor german.
1852.  u  Încetează din viaţă THOMAS 
MOORE (n.1779), scriitor irlandez.
1873.  u  Se naşte ENRICO CARUSO (m. 
1921), unul dintre cei mai mari tenori 
italieni şi ai lumii şi un excelent actor.
1879.  u  A fost dată în funcţiune, la 
Bucureşti, prima fabrică de chibrituri 
din ţara noastră.
1881.  u  * Încetează din viaţă AUGUST 
TREBONIU LAURIAN (n. 1810), figură 
proeminentă a Revoluţiei de la 1848 
din Transilvania. * Încetează din viaţă 
CEZAR BOLIAC (n. 1813), fruntaş al 
Revoluţiei de la 1848, unionist, om 
politic democrat, poet, ziarist.
1896.  u  Se naşte, la Galaţi, IOSIF 
CASSIAN MĂTĂSARU (m.1981), 
traducător.
1943.  u  Se naşte GEORGE HARRISON 
(m. 2001), muzician britanic, membru 
al formaţiei “Beatles”.
1950.  u  Se naşte NEIL JORDAN, 
scenarist, regizor, producător  irlandez, 
laureat cu Premiul Oscar, cu alte premii.
1973.  u  Se naşte JULIO IGLESIAS Jr., 
cântăreţ spaniol.
1983.  u  Încetează din viaţă TENNESSEE 
WILIAMS (n. 1911), scriitor american.
2000.  u  * Încetează din viaţă MIHAI 
FLORESCU (n. 1912), inginer chimist, 
membru de onoare al Academiei 
Române. * Încetează din viaţă VICTOR 
NICOLAE TEODORESCU (n. 1908), 
matematician, considerat creatorul 
şcolii româneşti de teoria ecuaţiilor cu 
diferite parţiale, membru al Academiei 
Române.
2005.  u  Încetează din viaţă PETER 
BENENSON (n. 1921), avocat britanic. 
A fondat, în anul 1961, “Amnesty 
International”.  V.G.

Expoziţii 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia de 
grafică semnată de ZuZu Caratănase.
 Hotel Turist   u  Expoziţie de pictură 
Adriana Steriopol, „Îmi rezerv dreptul să 
visez“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u
Artă   Expoziţia a 12 artişti de anvergură 
naţională, intitulată „Contemporaneus“.
Muzeul de istorie „paul păltănea“ (str.  u
Domnească nr. 25)   Exponatul lunii - 
„Manuscris al compozitorului Ionel Fernic“, 
„Mărturii arheologice recent descoperite 
pe teritoriul judeţului Galaţi”, „Prezenţe 

cucuteniene în nordul judeţului Galaţi”.
 Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. i.  u
Cuza nr. 80)   „Ambient monden românesc 
- A doua jumătate a secolului al XIX-lea - 
prima jumătate a secolului XX”.
 Muzeul „Casa Colecţiilor“ (str.  u
Eroilor nr. 64 - fosta Farmacie ţinc)  
 Expoziţii: „Ambient interior gălăţean“, 
„Restituiri Makşay”, „Smaranda Brăescu - 
Regina aerului”.
 Casa „Hortensia papadat-Bengescu“  u
(comuna iveşti)   Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
  Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“   Exponatul 
lunii - „Cocoşarul“, Expoziţia de pictură 
„Halucinant“, de Aldyn, Expoziţia „Arii 
protejate din judeţul Galaţi“, Expoziţia 
temporară „Lumea uimitoare a recifelor 
de corali“, Expoziţia „Lumea insectelor“, 
Expoziţia de fotografie „India - Ţara 
contrastelor“. 

BiBLioTECi

  Biblioteca „V. A. Urechia“   u  sâmbătă 
închis, duminică 8,00-13,00
  Biblioteca Franceză   u  sâmbătă-
duminică, închis 

carnet cultural
iASMiNA SToiANoViCi l

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop 
(ViTAL MED) 0236/462222
inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (iSU) 0236/460441
inspect. Jud. de poliţie 0236/407000
poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de poliţie 0236/419966
Secţia 2 de poliţie 0236/460854
Secţia 3 de poliţie 0236/413400
Secţia 4 de poliţie 0236/468490
Secţia 5 de poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
poliţia Locală 0236/314000
prefectură 0236/462739 
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170
ECoSAL pREST 0236/312282
informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  iNTERVENţii:
CALoRGAL: dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
	 relaţii	cu	publicul	‑	0236/473151
ApĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380
DiSTRiGAz SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRiCA (Galaţi) 929 

Spitale
Spitalul De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112
Spitalul psihiatrie 0236/479401
Boli infecţioase 0236/334022 
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849 
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712 
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131 
 0236/412301

FARMACii NoN-STop:
Hygeia	(vizavi	de	Spitalul	Judeţean) 
 0236/473013

08:00 Europa	mea	(R)
08:55 Vorbeşte	corect!
09:00 Magazin	World	Cup	

RUSIA	2018
09:30 Zon@	IT
10:00 Submarinul	României	

prizonier
11:00 Dincolo	de	viitor
11:30 Vreau	să	fiu	sănătos
12:30 Teatrul	Odeon.	70	
13:30 Geopolitice
14:00 Telejurnal
14:30 Adevăruri	despre	trecut
15:00 Ora	regelui
16:00 Handbal	feminin
17:50 Vorbeşte	corect!	(R)
18:00 Exclusiv	în	România
18:50 Teleenciclopedia	
19:50 Vorbeşte	corect!	(R)
20:00 Telejurnal
20:50 Sport
21:10 	 Folclor
23:00 Profesioniştii...	
00:00 Geopolitice	(R)
00:30 Folclor
02:10 Submarinul	României	

prizonier	(R) 

07:00 Ştirile	Pro	Tv
10:00 I	Like	IT
10:30 Superspeed	la	Pro	TV
11:00 Călăreaţa	‑	Ştirile	PROTV
13:00 Ce	spun	românii	(R)
14:00 Masterchef	(R)
16:00 Românii	au	talent	(R)
19:00 Ştirile	Pro	Tv
20:30 Casa	conspirativă
22:45 Adevăratul	curaj
01:00 Casa	conspirativă	(R)
02:45 Adevăratul	curaj	(R)

04:30 Călăreaţa	(R)
06:00 Lecţii	de	viaţă	(R)

09:00 Cleopatra
11:00 Simte‑te	ca	acasă
13:00 Observator
14:00 Mireasă	pentru	fiul	meu
16:00 Observator
17:00 Mireasă	pentru	fiul	meu
19:00 Observator
20:00 Te	cunosc	de	undeva	‑	

(sezon	nou) 
Juriu: Andrei Aradits, 
Andreea Bălan,  
Ozana Barabancea  
şi Aurelian Temişan

23:15 Elizabeth:	Epoca	de	aur

01:30 Cleopatra	(R)
03:15 Simte‑te	ca	acasă	(R) 

07:00 Ştirile	Kanal	D	(R)
08:00 Teleshopping
08:45 Fetele	lu’	dom’	Profesor
09:15 Yaman
11:30 Teleshopping
12:00 Ştirile	Kanal	D
13:00 Sport,	dietă	şi	o	vedetă
13:30 Fetele	lu’	dom’	Profesor	(R)
14:00 Roata	norocului	(R)
16:00 Te	vreau	lângă	mine
18:45 Ştirea	zilei
19:00 Ştirile	Kanal	D
20:00 Bravo,	ai	stil!
23:00 Asta‑i	România!
00:30 Ştirile	Kanal	D	(R)
01:30 Asta‑i	România!	(R)
03:15 Fetele	lu’	dom’	Profesor	(R)
03:45 Te	vreau	lângă	mine	(R)

06:00 Teleshopping

07:45 Ţestoasele	Ninja	2
09:35 Calul	de	luptă
12:00 Spioana

14:00 Răzbunătorii
16:25 Polul	Nord
17:50 Testamentul	tinereţii
20:00 Furtună	Extremă
22:00 Ţestoasele	Ninja	2
23:50 Agentul	de	la	U.N.C.L.E.
01:45 În	labirintul	unui	grizzly
03:15 Australia
06:00 Îndrăzneşte	să	visezi

08:00 Documentar	360°	Geo
09:00 Lassie
09:50 Eurovision.	Semifinaliştii!
10:00 Mic	dejun	cu	un	campion
10:55 Carpaţii,			 	 	 	 	

Plămânul	Europei
11:00 Handbal	masculin
12:30 Legile	afacerilor
13:00 Gala	Umorului	(R)
14:10 Sălbaticul
16:00 Memorialul	Durerii
17:00 Arte,	carte	şi	capricii
18:00 Legea	lui	Doyle
18:48 Eurovision.	Semifinaliştii!
19:00 Telejurnal	TVR	2
19:45 Sport
20:10 Profeţiile	Omului‑Molie
22:10 Oraşul	în	flăcări
00:10 Eurovision.	Semifinaliştii!
00:30 Gala	Umorului	(R)
01:25 Carpaţii,			 	 	 	 	

Plămânul	Europei
01:30 Arte,	carte	şi	capricii	(R)
02:20 Oraşul	în	flăcări	(R)
04:20 Memorialul	Durerii	(R)
05:10 Lassie	(R)
06:00 Documentar	360°	Geo	(R) 

TVR 1 l pRo TV l antena 1 l

Kanal d l HBo l TVR 2 l

program TV 25 februarie

Timişoara 

 8  0

Cluj 

 4  -2

Bucureşti 

10  4

Galaţi 

7  -2
Constanţa 

9  4

Braşov 

 5  -4

Londra 

10 6
Paris 

10  2
Madrid 

15  3
Roma 

16 7

Chişinău 

6  0

NoRi. Acest	weekend	va	fi	parţial	în-
norat,	cu	șanse	mari	de	precipitaţii.	Astăzi,	
temperatura	va	atinge	valoarea	maximă	
de	7	grade	Celsius,	iar	mâine,	de	până	la	8	
grade	Celsius.	Pe	timpul	primei	nopţi,	mer-
curul	în	termometre	va	coborî	până	la	circa	
‑2	grade	Celsius,	iar	în	următoarea	‑	de	
până	la	circa	0	grade	Celsius.	Mari	șanse	
de	precipitaţii	sunt	astăzi,	de	circa	80	la	
sută.	Vântul	va	bate	cu	o	viteză	de	până	la	
19	kilometri	pe	oră.	Presiunea	atmosferică	
va	oscila	în	jurul	valorii	de	768	mm	coloană	
de	mercur,	iar	umiditatea	nu	va	depăși	
valoarea	de	80	la	sută.		. surse online

meteo 25 - 26 februarie România & Europa 
Galaţi 
Soarele

răsare 
 36:54 am

apune 
 55:49 pm Ar
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pEŞTI l
19 februarie - 20 martie 

Ar fi bine să amânaţi activităţile 
care necesită capacitate de 
concentrare.

BeRBeC l
21 martie - 20 aprilie  

Ar fi bine să vă menajaţi şi să vă 
relaxaţi mai mult. Evitaţi orice fel 
de exces!

TAuR l
21 aprilie - 21 mai  

Este posibil să apară câştiguri 
suplimentare sau să descoperiţi 
o modalitate de a creşte 
veniturile în scurt timp.

GEMENI l
22 mai - 21 iunie  

în plan profesional, este o zi 
bună pentru atragerea de noi 
investitori sau parteneri într-un 
proiect nou.

RaC l
22 iunie - 22 iulie  

parcurgeţi o perioadă cu 
potenţial excelent în plan 
profesional.

lEu l
23 iulie - 22 august  

Este o zi favorabilă iniţiativelor 
originale, îndrăzneţe.

FECIOARã l
23 august - 21 septembrie 

S-ar putea să fiţi nevoit să 
renegociaţi aspectele financiare 
ale unui parteneriat.

BAlANþã l
22 septembrie - 22 octombrie 

Este recomandat să vă menajaţi 
sănătatea şi să vă odihniţi mai 
mult.

SCORpION l
23 octombrie - 21 noiembrie 

Este posibil să survină 
evenimente neaşteptate, care 
vă obligă să vă schimbaţi 
programul.

SãGETãTOR l
22 noiembrie - 21 decembrie 

Azi, sunt recomandate activităţile 
care necesită mai puţin efort şi 
mai multă ingeniozitate.

CaPRiCORn l
22 decembrie - 19 ianuarie 

Este o zi favorabilă conceperii 
unor proiecte sau metode 
originale, ingenioase, inovatoare.

VãRSãTOR l
20 ianuarie - 18 februarie 

Atenţie la tendinţa de a fi mai 
rigid în gândire decât de obicei!

horoscop 
25-26 februarie

filmul zilei 
25 feBRuaRie l

CaSa ConSPiRativă 
PRO TV, ORA 20:30. (thriller, 2012, sua, africa de sud)

Cu: Denzel Washington, Ryan Reynolds  u Un thriller despre un agent 
CIA renegat extrem de periculos, Tobin Frost, care este consemnat într-o casă 
conspirativă din Africa de Sud, şi un agent începător, Matt Weston, care devin 
parteneri şi trebuie să aibă încredere unul în altul după ce casa e atacată de o echipă 
de mercenari. Cei doi reuşesc să scape, iar acum trebuie să se alieze pentru a af la 
cine îi doreşte morţi. 

08:10 universul credinţei
09:30 Pro patria
10:00 în grădina danei
10:35 viaţa satului - Partea i
11:50 minutul de agricultură
12:00 viaţa satului - Partea a ii-a
13:00 tezaur folcloric - 

dragobete (partea i)
14:00 telejurnal
14:30 ultima ediţie
15:00 Politică şi delicateţuri
16:00 handbal masculin
17:50 vorbeşte corect! (R)
18:00 lozul cel mare
18:30 între cer şi mare
19:00 ochiul magic
20:00 telejurnal
20:30 eurovision. Semifinala! - 

Partea i
21:40 eurovision. Semifinala! - 

Partea a ii-a
23:00 eurovision. Semifinala! - 

Partea a iii-a
00:00 între cer şi mare (R)
00:35 tezaur folcloric (R)
01:35 ultima ediţie (R)
02:00 telejurnal (R)

07:00 ştirile Pro tv
10:00 Ce se întâmplă doctore ?
10:30 arena bucătarilor
11:00 excursie cu surprize
13:00 ce spun românii (R)
14:00 Masterchef (R)
16:00 o noapte la muzeu 2

18:00 România, te iubesc! - 
(prima ediţie)

19:00 ştirile Pro tv
20:30 Vocea României Junior
22:45 Vagabondul milionar
01:00 o noapte la muzeu 2 (R)
02:45 ai tăi, ai mei şi ai noştri (R)
04:15 România, te iubesc! (R)
05:00 ce spun românii (R)
06:00 ştirile Pro tv

09:30 te cunosc                            
de undeva (R)

13:00 observator
13:15 next star (R)
16:00 observator
17:00 uniplay show
19:00 observator
20:00 cartea Junglei

21:30 stai,                
că trage mama!

23:30 cartea Junglei (R)
01:00 Garda             

de corp
03:00 Stai,  că trage         

mama! (R)
06:00 observator

07:00 ştirile           
Kanal d (R)

08:00 teleshopping
08:45 Sport, dietă                         

şi o vedetă (R)
09:15 yaman (R)
11:30 teleshopping
12:00 ştirile Kanal d
13:00 fetele                                  

lu’ dom’ Profesor (R)
13:30 Bravo, ai stil! (R)
16:45 asta-i                                 

România! (R)
18:45 ştirea zilei
19:00 ştirile Kanal d
20:00 Roata                                 

norocului
22:00 ochii                                  

din umbră (R)
00:00 Pavilionul
02:00 ştirile Kanal d (R)
03:15 fetele                                  

lu’ dom’                           
Profesor (R)

04:00 ochii                                  
din umbră (R)

06:00 teleshopping

06:00 îndrăzneşte să visezi
07:40 o întâlnire
09:05 Kung fu Panda 3
10:40 eu, earl şi sfârşitul ei
12:25 Furtună extremă
14:20 Misiune:                       

imposibilă.                       
naţiunea secretă

16:30 Zootropolis

18:20 Zoolander 2
20:00 Kung fu Panda 3
21:35 Marile minciuni                       

nevinovate - ep. 1
22:35 Mad Max:                       

drumul furiei
00:35 Bucla temporală
02:10 Garderobierul
04:00 Marile minciuni                       

nevinovate - ep. 2

07:00 5 minute de istorie cu 
adrian cioroianu

07:15 teleshopping
08:00 documentar 360° Geo 
09:00 ferma
10:00 Pescar hoinar
10:30 natură şi aventură
10:55 Carpaţii, Plămânul 

europei
11:00 destine ca-n filme (R)
12:00 Pofticioşi, la cratiţă! (R)
12:30 Pofticioşi, la cratiţă! -  

Premieră
13:00 cap compas
13:30 natură şi sănătate
14:00 Zidul
16:00 duelul pianelor
17:00 d’ale lu’ mitică
18:00 legea lui doyle
18:48 e vremea ta!
19:00 telejurnal tVR 2
19:45 sport
20:10 moromeţii
22:40 instanţa amână 

pronunţarea
00:30 natură şi aventură (R)
01:00 Carpaţii, Plămânul europei

TVR 1 l pRO TV l ANTENA 1 l

kANAl D l hBO l TVR 2 l

program tV 26 februarie

CERNAVODă l
HâRŞOVA l
BRăIlA l

212 CM
275 CM
310 CM

- 14 cm
- 25 cm
- 10 cm

GAlAţI l
ISACCEA l
TulCEA l

305 CM
239 CM
195 CM

- 10 cm
-  9 cm
-  8 cm

cronologie
1802.   u Se naşte VICTOR 
MARIE HUGO (m.1885), scriitor 
francez, reprezentant ilustru al 
Romantismului din secolul al XIX-lea.
1829.   u Se naşte LEVI STRAUSS  
(m. 1902), creatorul american a blue-
jenşilor.
1919.  u Se naşte, la Galaţi, 
CONSTANT TONEGARU (m.1952), 
poet, laureat cu Premiul de Debut al 
Editurii Fundaţiilor Regale (1945).

1926.   u Încetează din viaţă 
ELENA TEODORINI (n. 1857), 
cântăreaţă de operă, pedagog, 
una dintre gloriile teatrului liric 
românesc.                        

1931.   u Încetează din viaţă OTTO 
WALLACH (n. 1847), cercetător 
german, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Chimie (1910)
1932.   u Se naşte JOHNY CASH  
(m. 2003), vestit cântăreţ american 
de muzică country, distins cu zece 
premii Grammy.
1935.   u Se naşte la Rediu, jud. 
Galaţi, NAPOLEON TIRON, sculptor, 
pedagog, laureat cu Marele Premiu 
al UAP, cu alte premii. În anul 2000 
a primit Ordinul Naţional «Pentru 
Merit» în grad de Mare Ofiţer.
 1947.   u Se naşte, la Galaţi, 
GHEORGHE TERESCENCO, sculptor, 

membru al Filialei UAPR Galaţi.
1955.   u Se naşte VIRGIL POPESCU, 
compozitor.
1962.   u Se naşte ELENA CÂRSTEA, 
solistă de muzică pop, compozitoare, 
textieră.
1971.   u Încetează din viaţă 
FERNANDEL (n.1903), actor francez.
1985.   u Încetează din viaţă 
TJALLING KOOPMANS (n. 1910), 
economist danez, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Economie (1975) 
1993.   u Primul atentat produs la 
World Center din NEW York [în 
imensa parcare subterană], soldat cu 
moartea a şase persoane şi rănirea a 
peste o mie.
2004.   u Arheologii din Constanţa 
au anunţat descoperirea, în Piaţa 
Ovidiu din centrul oraşului, a unei 
statui a zeiţei Venus.  V.G.

februarie
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reţeta zilei 
Napolitane 
cu nucă                   
şi ciocolată

IngredIente. 1,5 foi napolitană, 150 gr 
nucă, 250 gr unt, 150 gr zahăr, 2 tablete ciocolată albă, 
2 gălbenuşuri, 1 lingură esenţă rom.

preparare. foaia cea mare de napoli-
tană se taie în două, vom avea trei jumătăţi de foaie. 
Pe foc mic, într-o cratiţă, se pun zahărul şi untul tăiat 

cubuleţe şi amestecăm des până se dizolvă zahărul. 
Se adaugă ciocolata albă mărunţită, gălbenuşurile şi 
amestecăm energic cca un min. Se ia crema de pe 
foc, se adaugă nuca tăiată şi esenţa de rom. Foile de 
napolitană se umplu cu crema caldă, iar deasupra 
punem o folie alimentară şi un blat de lemn. Se dă la 
rece 4-5 ore, apoi se porţionează. . r.C.
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loto 5/40
39 14 27 33 37 30

super noroc 483489

categ. l Nr. câștiguri l Val. câștig l Report l
i (5/6*) RePORT 33.627,84 133.240,00
ii (5/6) 1 66.620,00 -
III (4/6) 85 197,81 -

Fond total de castiguri: 216.673,92 l

joker

plus noroc 740315

23 10 4 39 13 8
categ. l Nr. câștiguri l Val. câștig l Report l

i (5/5+J) RePORT 92.118,98 3.267.367,43
ii (5/5) RePORT 19.917,61 109.094,68
III (4/5+J) 3 6.639,20 -
IV (4/5) 54 184,42 -
V (3/5+J) 124 100,39 -
Vi (3/5) 1.976 16,37 -
Vii (2/5+J) 1.414 10,56 -
Viii (1/5+J) 5.313 8,90 -

Fond total de castiguri: 3.513.395,71 l

suRsa: LoteRIa RomâNă 

loto 6/49
18 23 36 7 47 8

noroc 9263609

categ. l Nr. câștiguri l Val. câștig l Report l
i (6/6) RePORT 166.364,64 1.764.467,32
ii (5/6) 11 7.562,02 -
III (4/6) 368 226,03 -

Fond total de castiguri: 2.111.671,96  l

23 febRuaRie 2017

 > Antonia e iar gravidă? 
Dacă da, atunci Alex Velea, 
rap’n on, e mascul feroce, 
nu glumă! La un eveniment 
monden, luat deoparte 
împreună cu mama copiilor 
lui, Velea a aruncat o pastilă, 
pe final, lăsând reporterii 
să se întrebe iar vrute şi 
nevrute. „În afară de aspectul 
fizic, care a impresionat 
pe toată lumea, e superbă 
această domnişoară din 
stânga mea, în afară de asta, 
sufletul ei e minunat. Şi 
felul în care reuşeşte să mă 
iubească şi să mă înţeleagă. 
A ştiut să fie lângă mine 
încă de la început. De când 
suntem în cuplul acesta, m-a 
făcut fericit. Şi cu băieţii nu 
mai zic. Dominic îl iubeşte 
foarte mult pe Achim, dar 
exagerează cu mângâiatul, 
cu pupatul… Ca să zic aşa, e 
însărcinată iar“, a spus Alex 
Velea. 

 > Acum, dacă e să fim 
sinceri, nici măcar Borcea nu 
are virilitatea asta. Apropo de 
Borcea, am auzit că se mută, 
în secret, la Jilava. Cică acolo 
ai voie şi cu nunţi, nu doar cu 
vizită conjugală de la amantă. 
Of, ce a ajuns şi detenţia 
asta...  .

DezLegaRea JocuRILoR apăRute îN supLImeNtuL   „WeekeND magazIN“:
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JOCUL DiagOnaLELOR:   u
 OSPITALIER, N, CRATER, E, EA, 
CREM, OP, STA, GINERE, TORTA, 
ATAT, INAR, CRITA, TIPATA, 
LOB, AC, SARG, RI, T, DOINAS, L, 
ETERNITATE.
aRiTmOgRiF:   u
TRANSATLANTIC.
FUga VOCaLELOR:   u I, T, L, 
F, ARC, G, OSPITALIER, ORAS, 
PERICOLE, ALAMA, MIRACOLE, 
EPITET, TEN, MOTIVE, AL, PITIT, 
TARA, GRES, TA, ACARI, OLE, 
O, DORITA, ETICE, EL, REPARA, 
AMATORI.

îNcRucIŞaRe:   u SUPADEVITA, 
UMILITORI, CALIC, TANC, DRIC, 
APNEE, EL, EURO, LR, CAT, NAPI, 
C, AURIT, URA, IMUN, OL, RA, 
SAPAGRATIS, ERATA, RANI.
De tReI oRI... BăRBat:   u
ADAM, AMANT, DANSUL, TOR, 
ORI, CUBURI, NA, FINA, OB, 
IMPAS, ROI, SARI, ABA, C, TENACI, 
SU, MULAJ, TATA, ORA, URATOR, 
TATONA, ACT.
RECOnSTiTUiRE:   u MAI BINE 
CU SAPA ÎN MÂNĂ, DECÂT  
CU MÂNA-NTINSĂ LA MILA 
ALTUIA.

eXeRcIŢII De îNcRucIŞaRe:  u
 LIPITORI, P, EMIRATE, PA, 
COLACI, MIT, IRINUCA, EA, TAT, 
T, COLT, ILARITATE, NI, I, ER, AC, 
A, APAS, ILE, MOSSIBABA, DOR, 
ITARAS.

coLŢuL coFetaRuLuI:   u A, C, 
T, CE, V, P, C, INTERESA, SAGETI, 
TAPA, STRADA, UR, SIR, SET, AV, 
NO, C, CARAS, AMANDINA, LITA, 
TUR, RIUNA, PO, PIPIRIG, ATA, 
DARNIC, PENAL, AC, TIR, ALINA, 
SALT.

remember 
Giuseppe Tartini (1692-1770)

Virgil guruianu 
redactie@viata-libera.ro

Violonistul, compozitorul şi 
pedagogul italian Giuseppe Tar-
tini s-a născut (8 aprilie 1692) 
în localitatea Pirano. A învăţat, 
copil fiind, să cânte la vioară. În 
anul 1709 a plecat să studieze, la 
Universitatea din Padova, teolo-
gia, psihologia şi literatura, dar, 
în 1712, s-a căsătorit, în secret, 
cu Elisabeta Premazone şi a fost 
nevoit să se refugieze la Assis. 
Aici a început să cânte şi să pri-

mească lecţii din partea unui 
călugăr franciscan de origine 
cehă, Bohuslav Ceznohorsky. În 
1716, a fost invitat de către Fran-
cesco Maria Veracivi, la Palatul 
Pisano-Mocegnio, la Veneţia. 
Tartini a descoperit fenomenul 
acustic, rezultat al tonalităţilor. 
De asemenea, a frecventat cer-
curile lui Corelli şi Geminiani. 
În anul 1721, a fost prim-vio-
lonist la Basilica San Antonio 
de Padova, oraş unde, după că-
lătoriile sale [între 1723-1726 
a rămas la Praga, în serviciul 

prinţului Kinsky], avea să se sta-
bilească începând cu anul 1728. 
În acelaşi an, 1728, Tartini a pus 
bazele unei  academii de muzi-
că, intitulată Şcoala Naţiunilor, 
unde a predat, alături de arta 
violonistică, contrapunctul şi 
compoziţia. Celebru prin tehni-
ca sa de arcuş, a atras elevi din 
mai multe ţări. Stilul lui era re-
numit pentru expresivitate. In-
fluenţele compoziţiilor lui Tar-
tini s-au simţit în Franţa, Anglia 
şi Germania. În următorii ani, 
el s-a concentrat asupra teoriei. 

Între 1739-1741, Tartini a vizitat 
mai multe oraşe din Italia, mai 
ales Neapole şi Roma.

Printre lucrările teoretice pe 
care le-a scris, mai importante 
sunt „Arta arcuşului” şi „Trata-
tul despre muzică”.

Tartini a compus peste o sută 
treizeci de concerte pentru vi-
oară, două pentru flaut şi peste o 
sută şaptezeci de sonate pentru 
vioară, unele fiind editate încă 
din timpul vieţii.

S-a stins din viaţă la 26 fe-
bruarie 1770. .

a fost creată  
adunarea Parlamentară 
a Cooperării Economice 
a Mării negre

Cu 24 de ani în urmă .

Virgil guruianu 
redactie@viata-libera.ro

La data de 26 februarie 
1993, reprezentanţii parla-
mentelor a nouă ţări: Alba-
nia, Armenia, Azerbaidjan, 
Georgia, Moldova, Româ-
nia, Federaţia Rusă, Turcia 
şi Ucraina au adoptat, la 
Istanbul, Declaraţia pri-
vind instituirea Adunării 
Parlamentare a Cooperării 
Economice a Mării Negre 
[APCEMN].

Crearea unei structuri 
de cooperare în zona Mă-
rii Negre a fost avansată, 
pentru prima dată, în anul 
1990, de către fostul pre-
şedinte al Turciei, Turgut 
Ozal, în cursul unei vizi-
te oficiale în România. La 
iniţiativă au subscris Ro-
mânia, Bulgaria şi URSS. 
Şi astfel, la 25 iunie 1992, 
prin Declaraţia de la Istan-
bul, a fost lansată, oficial, 
Cooperarea Economică a 
Mării Negre [CEMN].

În ceea ce priveşte Adu-
narea Parlamentară a Coo-
perării Economice a Mării 
Negre, aceasta a fost creată 
din dorinţa ţărilor membre 
de a transforma regiunea 
Mării Negre într-o zonă de 
stabilitate, prosperitate şi 
pace. Fiind avantajate de 
numitori comuni, cum ar 
fi proximitatea geografică 
şi o moştenire culturală co-
mună, ţările din regiune au 
stabilit relaţii bilaterale şi 
multilaterale. Importanţa 
regiunii este dată de re-
sursele umane şi naturale, 
de potenţialul surselor de 
energie, în special petrol 
şi gaz şi de amplasarea pe 
trasee de tranzit semnifi-
cative din punct de vedere 
strategic. În iunie 1995, 
Grecia s-a alăturat AP-
CEMN, devenind al zecelea 
stat cu drepturi depline, iar 
doi ani mai târziu, în 1997, 
Bulgaria a devenit al un-
sprezecelea stat membru 
cu drepturi depline.

Adunarea Parlamentară 
este compusă din şaptezeci 
de parlamentari reprezen-
tând toate cele unsprezece 
ţări membre ale Cooperării 
Economice a Mării Negre. 
Limbile oficiale ale Adună-
rii sunt engleza, franceza, 
rusa şi turca; pentru docu-
mentele şi corespondenţa 
Adunării este folosită lim-
ba engleză, iar documen-
tele sunt traduse în limbile 
franceză, rusă şi turcă.

Adunarea parlamen-
tară a obţinut identitatea 
sa proprie pe scena inter-
naţională, cooperând cu 
alte organizaţii europene 
şi internaţionale inter-
parlamentare, între care 
amintim doar Parlamen-
tul European, Adunarea 
parlamentară a Consiliului 
Europei, Adunarea Parla-
mentară a OSCE, Aduna-
rea Parlamentară a NATO, 
Adunarea Interparlamen-
tară a Comunităţii Econo-
mice Euroasia.  .

Florin răVdan   
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

tv
mania 
Copii la foc 
automat, ştii 
cum zic?
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Două ceşti De 
cafea pe zi ajută 
la curăţarea 
ficatului 
Sfaturi. Bombardat cu tot felul 
de chimicale şi grăsimi din mâncare sau 
condamnat la inaniţie, pentru simplul fapt 
că vrem să arătăm fabulos în costum 
de baie, ficatul lucrează în fiecare zi ca 
o uzină de detoxifiere a organismului. 
>pag. 08

Gălăţencele         
Din trieste, 
unite De traDiţii               
şi De proteste 
Solidaritate. adriana 
patriche şi iulia Daniela negru, două 
gălăţence care îşi poartă românia în 
suflet, au participat alături de alţi membri 
ai comunităţii românilor din trieste la un 
nou protest împotriva corupţiei, care a 
avut loc duminica trecută.  >pag. 11

economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. un ziar total.

Autorităţile 
brăilene, 
interesate de 
„croazierele” 
propuse  
de gălăţeni

deschidere către un nou proiect  >RĂSPUNS
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CorinA Dobre  
corina@viata-libera.ro

propunerea asociaţiei „Galaţi, 
oraşul meu” privind organizarea 
unor plimbări pe dunăre cu două 
nave istorice, de Ziua marinei, 
a stârnit interesul autorităţilor 
brăilene. 

Spre deosebire de municipali-
tatea gălăţeană, care nu s-a sin-
chisit să formuleze un răspuns 

ONG-ului, Primăria Brăila a 
transmis deja un punct de vedere 
Asociaţiei „Galaţi, oraşul meu”. 
„Propunerea dumneavoastră este 
una destul de interesantă, însă 
trebuie să analizăm posibilitatea 
materializării acesteia, deoarece 
nava Borcea nu se află în patri-
moniul municipiului Brăila. Ori-
cum, în momentul în care vom 
demara pregătirea acţiunilor 
din luna august 2017, încercăm 
să cooptăm şi asociaţia pe care o 

reprezentaţi. Cu deosebit respect, 
Cabinet Primar”, precizează Pri-
măria Brăila în adresa transmisă 
ONG-ului gălăţean. Şi de această 
dată, autorităţile din oraşul vecin 
dau dovadă de mai multă deschi-
dere şi promptitudine în comuni-
carea cu societatea civilă.

Reamintim că Asociaţia „Ga-
laţi, oraşul meu” a propus, de 
curând, „organizarea unor plim-
bări pe Dunăre cu cele două nave 
istorice, „Tudor Vladimirescu“ şi 

„Borcea“, cu plecări şi acostări si-
multane din/în cele două oraşe. 
Concret, nava „Tudor Vladimi-
rescu“ va pleca din Galaţi şi va 
acosta la Brăila, iar nava „Borcea“ 
va pleca din Brăila şi va acosta în 
portul Galaţi. Călătorii vor fi în-
tâmpinaţi cu flori, în acordurile 
muzicii de fanfară. Costurile vor 
fi suportate de către administra-
ţiile celor două oraşe şi, parţial, 
din achitarea biletelor de călăto-
rie”. .

1

100 de lei
pentru învăţăcei

temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CaRnet de note Viaţa liBeRă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?  u  
săptămâna  20-25 februarie 2017

7

Bani GRei cu

300 lei 
pe săptămână!

premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

7 sâmbătă

20 - 25 februarie 2017

abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!Ar
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